Дело № 1-41/2021

64RS0002-01-2021-000566-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 июня 2021 года город Аткарск

Аткарский городской суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Вехова С.С.,

при секретаре судебного заседания Жигучевой Л.Г.,

с участием:

государственных обвинителей Мурзаковой М.О., Артюхова А.В., 

обвиняемого ФИО23,

адвоката Герасимова В.В., представившего удостоверение №2971 и ордер №71,

адвоката Артемова Д.В., представившего удостоверение №3093 и ордер №60,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Аткарске материалы уголовного дела в отношении ФИО23, (......................), не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180, ч.1 ст. 180 УК РФ, 

установил:

ФИО23: хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере; хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере; совершил покушение на незаконное использование чужих товарных знаков, наименование места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, если это деяние причинило крупный ущерб, если при этом они не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступления ФИО23 совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», которым установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации:

- п. 7 ст. 2: алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

- п. 10 ст. 2: водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции;

- п. 10.1 ст. 2: коньяк – спиртной напиток с содержанием этилового спирта не менее 40 процентов объема готовой продукции (за исключением коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения, коллекционного коньяка), который произведен из коньячных дистиллятов, полученных фракционной дистилляцией (перегонкой) виноматериалов, произведенных из винограда, и выдержан в дубовых бочках или дубовых бутах либо в контакте с древесиной дуба не менее трех лет;

- п. 11 ст. 2: вино – алкогольная продукция с содержанием этилового спирта от 8,5 (за исключением вина с защищенным географическим указанием или с защищенным наименованием места происхождения) до 16,5 (за исключением столового вина) процента объема готовой продукции, произведенная в результате полного или неполного брожения ягод свежего винограда, виноградного сусла без добавления этилового спирта, а также без добавления (за исключением столового вина) концентрированного виноградного сусла и (или) ректификованного концентрированного виноградного сусла; 

- п. 2 ст. 12: алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: 

алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; 

алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции; 

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. 

- п. 2.4 ст. 12: Федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности; 

- п. 3 ст. 12: Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе;

- п. 3.3 ст. 12: Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти;

- п. 6 ст. 12: За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками»:

- п. 2: федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации (далее - организации), в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (далее - территориальный орган) на условиях их предварительной оплаты;

- п. 4: изготовление федеральных специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием "Гознак" (далее - организация-изготовитель) в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор единой информационной системы, с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок.

В соответствии с п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных вышеуказанным постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 (далее Правила), федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 Правил, федеральные специальные марки размером 90 x 26 миллиметров должны наноситься: 

с надписью "Водка" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно; 

с надписью «Коньяк» - на коньяк с содержанием этилового спирта от 40 процентов объема готовой продукции, за исключением коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения, коллекционного коньяка;

с надписью «Винные напитки (с этиловым спиртом)» - на винный напиток с содержанием этилового спирта до 22 процентов объема готовой продукции включительно, изготовленный с добавлением ректификованного этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртованных виноградного или иного фруктового сусла, и (или) винного дистиллята, и (или) фруктового дистиллята;

с надписью «Вина игристые (шампанские) – на игристое вино (шампанское), за исключением игристого вина (шампанского) с защищенным географическим указанием, игристого вина (шампанского) с защищенным наименованием места происхождения. 

Федеральные специальные марки с надписью "Водка" должны наноситься: 

с надписью "0,5 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет 0,5 литра.

с надписью "до 0,75 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет от 0,5 литра до 0,75 литра включительно;

с надписью "свыше 0,75 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет свыше 0,75 литра;

В соответствии с п. 3.1 Правил, федеральные специальные марки размером 63 x 21 миллиметр должны наноситься:

с надписью "Водка" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов и до 56 процентов объема готовой продукции включительно;

с надписью «Коньяк» - на коньяк с содержанием этилового спирта от 40 процентов объема готовой продукции, за исключением коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения; 

с надписью «Спиртные напитки до 9%» на спиртные напитки с содержанием этилового спирта до 9 процентов объема готовой продукции включительно, за исключением спиртных напитков с защищенным географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения, произведенных из винного, виноградного, коньячного дистиллятов. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.12.2005 № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками»:

- п. 2 - акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции (далее - организация), по месту их государственной регистрации;

- п. 4 - при приобретении акцизных марок организация в соответствии с правилами приобретения акцизных марок и контроля за их использованием, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации, представляет заявление о выдаче акцизных марок по форме, утверждаемой Министерством финансов Российской Федерации, и документы, указанные в статье 12 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции". При этом правомерность использования на алкогольной продукции охраняемого в Российской Федерации товарного знака подтверждается документами, предусмотренными гражданским законодательством, а обеспечение исполнения обязательства организации осуществляется способами, предусмотренными таможенным законодательством Таможенного союза.

В соответствии с п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции акцизными марками, утвержденных вышеуказанным постановлением Правительства РФ от 31.12.2005 № 866 (далее Правила), маркировка ввозимой (импортируемой) в Российскую Федерацию алкогольной продукции акцизными марками осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию.

В соответствии с п. 3 (1) Правил, акцизные марки, выдаваемые таможенными органами, должны наноситься:

с надписью "Крепкие спиртные напитки" - на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции;

с надписью "до 0,1 л" - на крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет до 0,1 литра включительно;

с надписью "до 0,25 л" - на крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет от 0,1 литра до 0,25 литра включительно;

с надписью "до 0,5 л" - на крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет от 0,25 литра до 0,5 литра включительно;

с надписью "до 0,75 л" - на крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет от 0,5 литра до 0,75 литра включительно;

с надписью "свыше 0,75 л" - на крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет свыше 0,75 литра;

с надписью "Водка" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно;

с надписью "до 0,1 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет до 0,1 литра включительно;

с надписью "до 0,25 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет от 0,1 литра до 0,25 литра включительно;

с надписью "0,375 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет 0,375 литра;

с надписью "до 0,5 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет от 0,375 литра до 0,5 литра включительно;

с надписью "до 0,75 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет от 0,5 литра до 0,75 литра включительно;

с надписью "свыше 0,75 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет свыше 0,75 литра;

с надписью «Игристые (шампанские) вина» - на игристые (шампанские) вина;

с надписью "Вина виноградные" - на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта от 4,5 процента до 16,5 процента объема готовой продукции включительно, за исключением фруктовых вин, ликерных вин и игристых (шампанских) вин;

с надписью «Винные напитки» - на винные напитки. 

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. №58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» с изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 декабря 2018 года № 267н (далее по тексту- приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. №58н, с изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 декабря 2018 года № 267н) установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа, в размере согласно Приложению к настоящему приказу.

В соответствии с Приложением, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. №58н, с изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 декабря 2018 года № 267н, цена за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 39 до 40 включительно, составляет 215 рублей.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. №58н, с изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 декабря 2018 года № 267н, цена за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа бренди, и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка, составляет 307 рублей. 

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. №58н, с изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 декабря 2018 года № 267н, цена за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа коньяка, составляет 388 рублей.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27 апреля 2016 г. №55н, цена за 0,75 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа игристого вина (шампанского), составляет 164 рубля.

В 2019 году, точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО23 в г. Аткарске Саратовской области возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта в особо крупном размере немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в нарушение вышеуказанных нормативных актов, с использованием чужих товарных знаков и обозначений, сходных с ними до степени смешения, для однородных товаров, без разрешения правообладателей, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от преступной деятельности. При этом ФИО23 знал неустановленных следствием лиц, которые занимались поставкой немаркированной алкогольной продукции, что позволяло создать условия для ее приобретения и продажи.

В соответствии с разработанным планом преступной деятельности ФИО23 решил приобрести у неустановленных лиц в неустановленном месте и хранить в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в особо крупном размере, в том числе с использованием чужих товарных знаков и обозначений, сходных с ними до степени смешения, для однородных товаров, без разрешения правообладателей, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения. 

При этом ФИО23 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде поступления на потребительский рынок немаркированной алкогольной продукции, то есть продукции без акцизных и федеральных специальных марок, которые являются документами государственной отчетности и должны удостоверять законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановления Правительства РФ 21.12.2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», ФИО23 в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрел у неустановленных лиц немаркированную алкогольную продукцию в особо крупном размере, представляющую собой спиртосодержащую жидкость с содержанием этилового спирта, находящуюся в не менее: 436 бутылках емкостью 0,5 литра каждая с этикеткой «Sarajishvili (Сараджишвили)»; 364 бутылках объемом 0,5 л. каждая с этикеткой «Дербент»; 318 бутылках объемом 0,5 л. каждая с этикеткой «Лезгинка»; 443 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Цандрыпш»; 48 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Водка Царская»; 58 бутылках объемом 1,0 л каждая с этикетками «Jack Daniels (ФИО40)»; 51 бутылке объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Pere Magloire (Пьер Маглоэр)»; 141 бутылке объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Chivas Regal (Чивас Ригал)»; 24 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Absolut vodka (Абсолют водка)»; 82 бутылках объемом 1,0 л каждая с этикеткой «Johnie Walker Black Label (ФИО41 Лейбл)»; 24 бутылках объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Speciality Vodka Sobranie London (Спешилити водка Собрание Лондон)»; 2 бутылках объемом 1,0 л каждая с этикеткой «Белая Береза»; 7 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «водка Парламент»; 5 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Зеленая марка»; 3220 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Родники Сибири»; 2180 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Гжелъка мягкая особая»; 1940 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Океан водка оригинальная»; 84 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Gold 999,9 Vodka Premium (Голд водка премиум)»; 12 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Kaban Vodka (Кабан водка)»; 216 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Водка Талка»; 216 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Водка Армейская»; 20 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Видная Водка Кедровая»; 20 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Косолаповка водка на меду»; 1 бутылке объемом 0,5 л с этикеткой «Zero Black Водка (Зеро Блэк водка)»; 4 бутылках объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Грузинское вино Алазанская долина»; 102 бутылках объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Грузинское вино Киндзмараули»; 7 бутылках объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Грузинское вино Хванчкара»; 12 бутылках объемом 0,75 л каждая с этикеткой «Bosca Anniversary ФИО42 (Боска Анниверсари)»; 24 бутылках объемом 0,75 л каждая с этикеткой «Bosca Anniversary ФИО42 (Боска Анниверсари)»; 3 бутылках объемом 0,75 л каждая с этикеткой «Bosca Moscato (Боска Москато)»; 15 бутылках объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Classic Vodka Sobranie London (Классик Водка Собрание Лондон)»; 3300 стаканчиках объемом 0,125 л каждый укупоренный крышкой из фольги с цветной полиграфической печатью; 2820 стаканчиках объемом 0,125 л каждый укупоренный крышкой из фольги с цветной полиграфической печатью и текстом «40% 125г классик»; 180 стаканчиках объемом 0,125 л каждый укупоренный крышкой из фольги с цветной полиграфической печатью и текстом «18% 150г Порт Вейн», при том, что общая стоимость немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, представляющей собой спиртосодержащую жидкость с содержанием этилового спирта, составляла не менее 2 884 367 рублей 20 копеек, что является особо крупным размером, из расчета: 436 бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикеткой «Sarajishvili (Сараджишвили)» по цене 388 рублей за 1 бутылку на сумму 169 168 рублей; 364 бутылки объемом 0,5 л. каждая с этикеткой «Дербент» по цене 388 рублей за 1 бутылку на сумму 141 232 рублей; 318 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикеткой «Лезгинка» по цене 388 рублей за 1 бутылку на сумму 123 384 рублей; 443 бутылки объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Цандрыпш» по цене 388 рублей за 1 бутылку на сумму 171 884 рублей; 48 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Водка Царская» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 10 320 рублей; 58 бутылок объемом 1,0 л каждая с этикетками «Jack Daniels (ФИО40)» по цене 307 рублей за 0,5 л на сумму 35 612 рублей из расчета 614 рублей за 1 бутылку; 51 бутылка объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Pere Magloire (Пьер Маглоэр)» по цене 307 рублей за 0,5 л на сумму 21 919 рублей 80 копеек из расчета 429 рублей 80 копеек за 1 бутылку; 141 бутылка объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Chivas Regal (Чивас Ригал)» по цене 307 рублей за 1 бутылку на сумму 43 287 рублей; 24 бутылки объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Absolut vodka (Абсолют водка)» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 5160 рублей; 82 бутылки объемом 1,0 л каждая с этикеткой «Johnie Walker Black Label (ФИО41 Лейбл)» по цене 307 рублей за 0,5 л, на сумму 50 348 рублей из расчета 614 рублей за 1 бутылку; 24 бутылки объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Speciality Vodka Sobranie London (Спешилити водка Собрание Лондон)» по цене 215 рублей за 0,5 л на сумму 7224 рублей из расчета 301 рубль за 1 бутылку; 2 бутылки объемом 1,0 л каждая с этикеткой «Белая Береза» по цене 215 рублей за 0,5 л на сумму 860 рублей из расчета 430 рублей за 1 бутылку; 7 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «водка Парламент» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 1505 рублей; 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Зеленая марка» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 1075 рублей; 3220 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Родники Сибири» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 692 300 рублей; 2180 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Гжелъка мягкая особая» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 468 700 рублей; 1940 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Океан водка оригинальная» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 417 100 рублей; 84 бутылки объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Gold 999,9 Vodka Premium (Голд водка премиум)» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 18 060 рублей; 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Kaban Vodka (Кабан водка)» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 2580 рублей; 216 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Водка Талка» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 46440 рублей; 216 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Водка Армейская» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 46440 рублей; 20 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Видная Водка Кедровая» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 4300 рублей; 20 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Косолаповка водка на меду» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 4300 рублей; 1 бутылка объемом 0,5 л с этикеткой «Zero Black Водка (Зеро Блэк водка)» на сумму 215 рублей; 4 бутылки объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Грузинское вино Алазанская долина» по цене 307 рублей за 0,5 л на сумму 1719 рублей 20 копеек из расчета 429 рублей 80 копеек за 1 бутылку; 102 бутылки объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Грузинское вино Киндзмараули» по цене 307 рублей за 0,5 л на сумму 43 839 рублей 60 копеек из расчета 429 рублей 80 копеек за 1 бутылку; 7 бутылок объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Грузинское вино Хванчкара» по цене 307 рублей за 0,5 л, на сумму 3008 рублей 60 копеек из расчета 429 рублей 80 копеек за 1 бутылку; 12 бутылок объемом 0,75 л каждая с этикеткой «Bosca Anniversary ФИО42 (Боска Анниверсари)» по цене 164 рубля за 1 бутылку на сумму 1968 рублей; 24 бутылки объемом 0,75 л каждая с этикеткой «Bosca Anniversary ФИО42 (Боска Анниверсари)» по цене 164 рубля за 1 бутылку на сумму 3936 рублей; 3 бутылки объемом 0,75 л каждая с этикеткой «Bosca Moscato (Боска Москато)» по цене 164 рубля за 1 бутылку на сумму 492 рубля; 15 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Classic Vodka Sobranie London (Классик Водка Собрание Лондон)» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 3225 рублей; 3300 стаканчиков объемом 0,125 л каждый, укупоренный крышкой из фольги с цветной полиграфической печатью, по цене 215 рублей за 0,5 л на сумму 177 375 рублей из расчета 53 рубля 75 копеек за 1 стаканчик; 2820 стаканчиков объемом 0,125 л каждый, укупоренный крышкой из фольги с цветной полиграфической печатью и текстом «40% 125г классик», по цене 215 рублей за 0,5 л на сумму 151 575 рублей из расчета 53 рубля 75 копеек за 1 стаканчик; 180 стаканчиков объемом 0,125 л каждый укупоренный крышкой из фольги с цветной полиграфической печатью и текстом «18% 150г Порт Вейн», по цене 307 рублей за 0,5 л на сумму 13 815 рублей из расчета 76 рубля 75 копеек за 1 стаканчик, которую стал незаконно хранить с целью сбыта на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, а также в арендованном им магазине «Вкусняшка» ИП ФИО23, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО23 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

После пресечения преступной деятельности ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов на территории домовладения по месту жительства ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, в том числе в кузове автомобиля «Ивеко Магирус 80-13А», государственный регистрационный знак №, находящегося на территории домовладения ФИО23 по вышеуказанному адресу, а также в магазине «Вкусняшка» ИП ФИО23, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, на которой отсутствовали какие-либо акцизные или федеральные специальные марки, которую ФИО23 хранил с целью сбыта, на общую сумму не менее 2884367 рублей 20 копеек, то есть в особо крупном размере, из расчета: немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками на общую сумму не менее 868 600 рублей, обнаруженная и изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия в кузове автомобиля «Ивеко Магирус 80-13А» государственный регистрационный знак №, находящегося на территории домовладения ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: 1060 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Родники Сибири» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 227 900 рублей; 1980 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Гжелъка мягкая особая» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 425 700 рублей; 1000 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Океан водка оригинальная» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 215 000 рублей. 

Немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками на общую сумму не менее 2012542 рублей 20 копеек, обнаруженная и изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия в гараже, находящемся на территории домовладения ФИО23 по адресу: 

<

адрес> период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: 436 бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикеткой «Sarajishvili (Сараджишвили)» по цене 388 рублей за 1 бутылку на сумму 169 168 рублей; 364 бутылки объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Дербент» по цене 388 рублей за 1 бутылку на сумму 141 232 рублей; 318 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Лезгинка» по цене 388 рублей за 1 бутылку на сумму 123 384 рублей; 443 бутылки объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Цандрыпш» по цене 388 рублей за 1 бутылку на сумму 171 884 рублей; 48 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Водка Царская» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 10 320 рублей; 58 бутылок объемом 1,0 л каждая с этикетками «Jack Daniels (ФИО40)» по цене 307 рублей за 0,5 л на сумму 35 612 рублей из расчета 614 рублей за 1 бутылку; 51 бутылка объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Pere Magloire (Пьер Маглоэр)» по цене 307 рублей за 0,5 л на сумму 21 919 рублей 80 копеек из расчета 429 рублей 80 копеек за 1 бутылку; 141 бутылка объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Chivas Regal (Чивас Ригал)» по цене 307 рублей за 1 бутылку на сумму 43 287 рублей; 24 бутылки объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Absolut vodka (Абсолют водка)» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 5160 рублей; 82 бутылки объемом 1,0 л каждая с этикеткой «Johnie Walker Black Label (ФИО41 Лейбл)» по цене 307 рублей за 0,5 л на сумму 50 348 рублей из расчета 614 рублей за 1 бутылку; 24 бутылки объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Speciality Vodka Sobranie London (Спешилити водка Собрание Лондон)» по цене 215 рублей за 0,5 л на сумму 7224 рублей из расчета 301 рубль за 1 бутылку; 2 бутылки объемом 1,0 л каждая с этикеткой «Белая Береза» по цене 215 рублей за 0,5 л на сумму 860 рублей из расчета 430 рублей за 1 бутылку; 7 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «водка Парламент» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 1505 рублей; 5 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Зеленая марка» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 1075 рублей; 2160 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Родники Сибири» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 464400 рублей; 200 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Гжелъка мягкая особая» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 43 000 рублей; 940 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Океан водка оригинальная» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 202 100 рублей; 84 бутылки объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Gold 999,9 Vodka Premium (Голд водка премиум)» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 18 060 рублей; 12 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Kaban Vodka (Кабан водка)» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 2580 рублей; 216 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Водка Талка» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 46440 рублей; 216 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Водка Армейская» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 46440 рублей; 20 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Видная Водка Кедровая» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 4300 рублей; 20 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Косолаповка водка на меду» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 4300 рублей; 1 бутылка объемом 0,5 л с этикеткой «Zero Black Водка (Зеро Блэк водка)» на сумму 215 рублей; 4 бутылки объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Грузинское вино Алазанская долина» по цене 307 рублей за 0,5 л на сумму 1719 рублей 20 копеек, из расчета 429 рублей 80 копеек за 1 бутылку; 102 бутылки объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Грузинское вино Киндзмараули» по цене 307 рублей за 0,5 л на сумму 43 839 рублей 60 копеек, из расчета 429 рублей 80 копеек за 1 бутылку; 7 бутылок объемом 0,7 л каждая с этикеткой «Грузинское вино Хванчкара» по цене 307 рублей за 0,5 л на сумму 3008 рублей 60 копеек из расчета 429 рублей 80 копеек за 1 бутылку; 12 бутылок объемом 0,75 л каждая с этикеткой «Bosca Anniversary ФИО42 (Боска Анниверсари)» по цене 164 рубля за 1 бутылку на сумму 1968 рублей; 24 бутылки объемом 0,75 л каждая с этикеткой «Bosca Anniversary ФИО42 (Боска Анниверсари)» по цене 164 рубля за 1 бутылку на сумму 3936 рублей; 3 бутылки объемом 0,75 л каждая с этикеткой «Bosca Moscato (Боска Москато)» по цене 164 рубля за 1 бутылку на сумму 492 рубля; 3300 стаканчиков объемом 0,125 л каждый укупоренный крышкой из фольги с цветной полиграфической печатью, по цене 215 рублей за 0,5 л на сумму 177 375 рублей из расчета 53 рубля 75 копеек за 1 стаканчик; 2820 стаканчиков объемом 0,125 л каждый, укупоренный крышкой из фольги с цветной полиграфической печатью и текстом «40% 125г классик», по цене 215 рублей за 0,5 л на сумму 151 575 рублей из расчета 53 рубля 75 копеек за 1 стаканчик; 180 стаканчиков объемом 0,125 л каждый, укупоренный крышкой из фольги с цветной полиграфической печатью и текстом «18% 150г Порт Вейн», по цене 307 рублей за 0,5 л на сумму 13 815 рублей из расчета 76 рублей 75 копеек за 1 стаканчик.

Немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками на общую сумму не менее 3225 рублей, обнаруженная и изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия в магазине «Вкусняшка» ИП ФИО23, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ: 15 бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой «Classic Vodka Sobranie London (Классик Водка Собрание Лондон)» по цене 215 рублей за 1 бутылку на сумму 3225 рублей.

Своими действиями ФИО23 совершил хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, на общую сумму не менее 2884367 рублей 20 копеек, что является особо крупным размером. 

Кроме того, в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», которым установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации:

- п. 7 ст. 2: алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

- п. 10 ст. 2: водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции;

- п. 10.1 ст. 2: коньяк – спиртной напиток с содержанием этилового спирта не менее 40 процентов объема готовой продукции (за исключением коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения, коллекционного коньяка), который произведен из коньячных дистиллятов, полученных фракционной дистилляцией (перегонкой) виноматериалов, произведенных из винограда, и выдержан в дубовых бочках или дубовых бутах либо в контакте с древесиной дуба не менее трех лет;

- п. 11 ст. 2: вино – алкогольная продукция с содержанием этилового спирта от 8,5 (за исключением вина с защищенным географическим указанием или с защищенным наименованием места происхождения) до 16,5 (за исключением столового вина) процента объема готовой продукции, произведенная в результате полного или неполного брожения ягод свежего винограда, виноградного сусла без добавления этилового спирта, а также без добавления (за исключением столового вина) концентрированного виноградного сусла и (или) ректификованного концентрированного виноградного сусла; 

- п. 2 ст. 12: алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: 

алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; 

алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. 

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. 

- п. 2.4 ст. 12: Федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности; 

- п. 3 ст. 12: Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе;

- п. 3.3 ст. 12: Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти;

- п. 6 ст. 12: За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками»:

- п. 2: федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации (далее - организации), а также сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом "О развитии сельского хозяйства" (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители), в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (далее - территориальный орган) на условиях их предварительной оплаты.

- п. 4: изготовление федеральных специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием "Гознак" (далее - организация-изготовитель) в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок.

В соответствии с п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных вышеуказанным постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 (далее Правила), федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, а также сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом "О развитии сельского хозяйства", после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с п. 3 Правил, федеральные специальные марки размером 90 x 26 миллиметров должны наноситься: 

с надписью "Водка" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно; 

с надписью «Коньяк» - на коньяк с содержанием этилового спирта от 40 процентов объема готовой продукции, за исключением коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения, коллекционного коньяка;

с надписью «Винные напитки (с этиловым спиртом)» - на винный напиток с содержанием этилового спирта до 22 процентов объема готовой продукции включительно, изготовленный с добавлением ректификованного этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртованных виноградного или иного фруктового сусла, и (или) винного дистиллята, и (или) фруктового дистиллята;

с надписью «Вина игристые (шампанские) – на игристое вино (шампанское), за исключением игристого вина (шампанского) с защищенным географическим указанием, игристого вина (шампанского) с защищенным наименованием места происхождения. 

Федеральные специальные марки с надписью "Водка" должны наноситься: 

с надписью "0,375 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет 0,375 литра;

с надписью "0,5 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет 0,5 литра;

с надписью "до 0,75 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет от 0,5 литра до 0,75 литра включительно;

с надписью "свыше 0,75 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет свыше 0,75 литра.

Федеральные специальные марки с надписью "Крепкие спиртные напитки", "Коньяк", "Коньяк (особый)" и "Спиртные напитки (особые)" должны наноситься:

с надписью "до 0,5 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет от 0,25 литра до 0,5 литра включительно;

с надписью "до 0,75 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет от 0,5 литра до 0,75 литра включительно;

с надписью "свыше 0,75 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет свыше 0,75 литра.

Федеральные специальные марки с надписью "Винные напитки (с этиловым спиртом)" и "Винные напитки (без этилового спирта)" должны наноситься:

с надписью "до 0,75 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет до 0,75 литра включительно;

с надписью "свыше 0,75 л" - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет свыше 0,75 литра.

В соответствии с п. 3.1 Правил, федеральные специальные марки размером 63 x 21 миллиметр должны наноситься:

с надписью "Водка" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов и до 56 процентов объема готовой продукции включительно;

с надписью «Коньяк» - на коньяк с содержанием этилового спирта от 40 процентов объема готовой продукции, за исключением коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения; 

с надписью «Спиртные напитки до 9%» на спиртные напитки с содержанием этилового спирта до 9 процентов объема готовой продукции включительно, за исключением спиртных напитков с защищенным географическим указанием, защищенным наименованием места происхождения, произведенных из винного, виноградного, коньячного дистиллятов. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.12.2005 № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками»:

- п. 2: акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции (далее - организация), по месту их государственной регистрации;

- п. 4: при приобретении акцизных марок организация в соответствии с правилами приобретения акцизных марок и контроля за их использованием, утверждаемыми Федеральной таможенной службой, представляет заявление о выдаче акцизных марок по форме, утверждаемой Федеральной таможенной службой, и документы, указанные в статье 12 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции". При этом правомерность использования на алкогольной продукции охраняемого в Российской Федерации товарного знака подтверждается документами, предусмотренными гражданским законодательством, а обеспечение исполнения обязательства организации осуществляется способами, предусмотренными таможенным законодательством Таможенного союза.

В соответствии с п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции акцизными марками, утвержденных вышеуказанным постановлением Правительства РФ от 31.12.2005 № 866 (далее Правила), маркировка ввозимой (импортируемой) в Российскую Федерацию алкогольной продукции акцизными марками осуществляется до ее ввоза в Российскую.

В соответствии с п. 3 (1) Правил, акцизные марки, выдаваемые таможенными органами, должны наноситься:

с надписью "Крепкие спиртные напитки" - на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции;

с надписью "Водка" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно;

с надписью "до 0,1 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет до 0,1 литра включительно;

с надписью "до 0,25 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет от 0,1 литра до 0,25 литра включительно;

с надписью "0,375 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет 0,375 литра;

с надписью "до 0,5 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет от 0,375 литра до 0,5 литра включительно;

с надписью "до 0,75 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет от 0,5 литра до 0,75 литра включительно;

с надписью "свыше 0,75 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет свыше 0,75 литра;

с надписью «Игристые (шампанские) вина» - на игристые (шампанские) вина;

с надписью «Вина виноградные» - на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта от 4,5 процентов до 16,5 процента объема готовой продукции включительно, за исключением фруктовых вин, ликерных вин и игристых вин (шампанских) вин;

с надписью «Винные напитки» - на винные напитки. 

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 декабря 2019 г. №225н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа, в размере согласно Приложению к настоящему приказу.

В соответствии с Приложением, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 декабря 2019 г. №225н, цена за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 39 до 40 включительно, составляет 230 рублей.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 декабря 2019 г. №225н, цена за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа коньяка, составляет 433 рубля.

В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»:

- п. 3 ст. 2: табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья;

- п. 6 ст. 2: сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой;

- п. 7 ст. 2: сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра;

-п.22 ст. 2: табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару;

- п.23 ст. 2: наименование табачной продукции - обозначение табачной продукции, присвоенное изготовителем;

- п.26 ст. 2: потребительская тара - минимальная единица упаковки табачных изделий, в которой табачные изделия приобретаются потребителем;

- п.27 ст. 2: реализация табачной продукции - поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (за исключением экспорта);

- п.2 ст. 4: Табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования;

- п.3 ст. 4: Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации;

-п.4 ст.4: Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

-п.5 ст.4: Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции»: 

-ст.1: табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца;

- ст. 2: утверждены прилагаемые: Правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок; требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции;

- ст. 3: изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак" (далее - организация - изготовитель специальных марок) (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.12.2016 N 1284);

- ст. 4: цена специальной марки:

включает в себя расходы, связанные с ее изготовлением, хранением у изготовителя и доставкой в территориальные налоговые органы;

составляет 200 рублей за 1 тыс. штук без учета налога на добавленную стоимость (в ред. Постановления Правительства РФ от 20.05.2017 N 602).

В соответствии с Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции»: 

- ст.1 - Изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции (далее - специальные марки) осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации;

- ст.2 - При изготовлении специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению;

- ст.3 - Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции (далее - производители табачной продукции), на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции.

В целях приобретения специальных марок производители табачной продукции одновременно с заявлением о выдаче специальных марок представляют в территориальный налоговый орган документы в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством финансов Российской Федерации, а также отчет об использовании производителем табачной продукции выданных специальных марок.

- ст.8 - Специальные марки наносятся производителями табачной продукции на потребительскую тару после нанесения на нее информации о маркируемой табачной продукции в соответствии с Федеральным законом "Технический регламент на табачную продукцию". При этом не допускается нанесение специальных марок поверх указанной информации.

- ст.9 - Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи.

На каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка.

-ст.10 - Специальная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению специальной марки и исключало возможность ее повторного использования.

- ст.11 - Не допускается нанесение поверх специальной марки каких-либо элементов упаковки табачной продукции (за исключением прозрачной оберточной пленки, наносимой на упаковку товара производителем табачных изделий), которые закрывают поверхность специальной марки, затрудняют контроль за ее подлинностью и считывание со специальной марки печатной информации.

- ст.13 - Учет специальных марок, полученных производителями табачной продукции, ведется материально ответственным лицом, за которым закреплено право получения, хранения, учета и выдачи специальных марок для нанесения их на табачную продукцию.

При получении специальных марок материально ответственное лицо проверяет целостность упаковки и соответствие данных, указанных на упаковке, данным, указанным в сопроводительных документах (накладных) и счете-фактуре.

- ст.14 - Информация о специальных марках, полученных производителями табачной продукции, отражается в журнале учета специальных марок, поступивших производителю табачной продукции.

- ст.15 - Специальные марки, полученные, но не использованные производителем табачной продукции, а также специальные марки, поврежденные во время транспортировки от территориального налогового органа до производителя табачной продукции, хранения у производителя табачной продукции или при нанесении на табачную продукцию, подлежат уничтожению производителем табачной продукции в присутствии должностного лица территориального налогового органа.

Специальные марки, не соответствующие требованиям к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. N 27, подлежат инвентаризации и уничтожению производителями табачной продукции в присутствии должностного лица территориального налогового органа.

В соответствии со ст.1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО23 возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта в крупном размере немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в нарушение вышеуказанных нормативных актов, с использованием чужих товарных знаков и обозначений, сходных с ними до степени смешения, для однородных товаров, без разрешения правообладателей, а также немаркированных табачных изделий - сигарет с фильтром, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от преступной деятельности. 

В соответствии с разработанным планом преступной деятельности ФИО23 решил хранить в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия - сигареты с фильтром, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения. 

При этом ФИО23 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде поступления на потребительский рынок немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий – сигарет с фильтром, то есть продукции без акцизных и федеральных специальных марок, которые являются документами государственной отчетности и должны удостоверять законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции и табачных изделий.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий – сигарет с фильтром, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, в нарушение вышеуказанных нормативных актов, ФИО23 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, приобрел у неустановленных лиц в неустановленном следствием месте немаркированную алкогольную продукцию, представляющую собой спиртосодержащую жидкость с содержанием этилового спирта, а также немаркированные табачные изделия – сигареты с фильтром, в крупном размере, в количестве: 26 стеклянных бутылок объемом 1 л каждая с этикеткой с надписью «Водка Арбатская Элитная Зерновой Спирт «Люкс»; 8 стеклянных бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой с надписью «Cognac Hennessy 40% vol (Коньяк Хеннеси 40 % об)»; 1 стеклянной бутылки, объемом 0,5 л, с этикеткой с надписью «Лезгинка»; 60 пачек сигарет с фильтром с наименованием Корона Super Slims (Корона супер Слимс); 10 пачек сигарет с фильтром с наименованием Dove Cold (Дав Голд); 81 пачки сигарет с фильтром с наименованием Корона; 93 пачки сигарет с фильтром с наименованием Корона 24; 54 пачек сигарет с фильтром с наименованием Kalipso Special Cold Slim (Калипсо Спешиал Голд Слим); 18 пачек сигарет с фильтром с наименованием Корона стиль; 12 пачек сигарет с фильтром с наименованием NZ Gold (НЗ Голд); 14 пачек сигарет с фильтром с наименованием NZ Safari (НЗ Сафари); 46 пачек сигарет с фильтром с наименованием Minsk capital MS (Минск капитал МС); 80 пачек сигарет с фильтром с наименованием Корона слим; 20 пачек сигарет с фильтром с наименованием ARIZONA Advanced super slims Black 6 (Аризона адвансед супер слимс блэк 6); 23 пачек сигарет с фильтром с наименованием Marlboro (Мальборо); 10 пачек сигарет с фильтром с наименованием Marlboro king size (Мальборо); 10 пачек сигарет с фильтром с наименованием Marlboro nano slims (Мальборо нано слимс); 9 пачек сигарет с фильтром с наименованием Kalipso Special Cold (Калипсо спешиал голд); 34 пачек сигарет с фильтром с наименованием Minsk city MS (Минск сити МС); 44 пачек сигарет с фильтром с наименованием Корона слим 100; 22 пачек сигарет с фильтром с наименованием Dove platinum slim (Дав платинум слим); 18 пачек сигарет с фильтром с наименованием Оueen super slims (ФИО43 супер слимс); 27 пачек сигарет с фильтром с наименованием Dove Cold Slim (Дав голд слим); 4 пачек сигарет с фильтром с наименованием Dubao Red Classic (Дубао рэд классик); 7 пачек сигарет с фильтром с наименованием Momento plasma super slim (моменто пласма супер слим); 1 пачки сигарет с фильтром с наименованием CREDO (кредо); 11 пачек сигарет с фильтром с наименованием NZ (НЗ); 11 пачек сигарет с фильтром с наименованием NZ cold MS (НЗ голд МС); 1 пачки сигарет с фильтром с наименованием NZ cold compact (НЗ голд компакт); 3 пачек сигарет с фильтром с наименованием Label Magic (Лэйбл мэджик); 30 пачек сигарет с фильтром с наименованием Portal cold (Портал голд); 10 пачек сигарет с фильтром с наименованием NZ cold QS (НЗ голд квис); 10 пачек сигарет с фильтром с наименованием NZ Blaсk (НЗ блэк); 40 пачек сигарет с фильтром с наименованием Compliment Blue Demi slims (комплимент блю дэми слимс); 10 пачек сигарет с фильтром с наименованием A&hima Luxury super slims (аэндхима люксури супер слимс); 2 пачек сигарет с фильтром с наименованием RED BOR (рэд бор), которые стал незаконно хранить в арендованном им магазине «Вкусняшка» ИП ФИО23, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта, в нарушение действующих нормативных актов, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода от преступной деятельности. 

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО23 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

После пресечения преступной деятельности ФИО23 ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 10 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства обыска в магазине «Вкусняшка» ИП ФИО23, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия – сигареты с фильтром, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на которых отсутствовали какие-либо акцизные или федеральные специальные марки, которые ФИО23 хранил с целью сбыта, на общую сумму не менее 146 473 рублей 44 копеек, то есть в крупном размере, из расчета:

- немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками на общую сумму не менее 14 937 рублей: 24 стеклянных бутылки объемом 1 л каждая с этикеткой с надписью «Водка Арбатская Элитная Зерновой Спирт «Люкс» по цене 230 рублей за 0,5 л на сумму 11 040 рублей из расчета 460 рублей за 1 бутылку; 8 стеклянных бутылок объемом 0,5 л каждая с этикеткой с надписью «Cognac Hennessy 40% vol (Коньяк Хеннеси 40 % об)» по цене 433 рубля за 1 бутылку на сумму 3464 рублей; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 л с этикеткой с надписью «Лезгинка» на сумму 433 рубля;

- немаркированные табачные изделия – сигареты с фильтром, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму не менее 131 536 рублей 44 копеек, исходя из средней потребительской цены на сигареты с фильтром зарубежных торговых марок по Саратовской области за октябрь 2020 года, установленной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области в размере 160,02 рублей за пачку: 60 пачек сигарет с фильтром с наименованием Корона Super Slims (Корона супер Слимс); 10 пачек сигарет с фильтром с наименованием Dove Cold (Дав Голд); 81 пачки сигарет с фильтром с наименованием Корона; 90 пачек сигарет с фильтром с наименованием Корона 24; 54 пачек сигарет с фильтром с наименованием Kalipso Special Cold Slim (Калипсо Спешиал Голд Слим); 18 пачек сигарет с фильтром с наименованием Корона стиль; 12 пачек сигарет с фильтром с наименованием NZ Gold (НЗ Голд); 14 пачек сигарет с фильтром с наименованием NZ Safari (НЗ Сафари); 46 пачек сигарет с фильтром с наименованием Minsk capital MS (Минск капитал МС); 80 пачек сигарет с фильтром с наименованием Корона слим; 20 пачек сигарет с фильтром с наименованием ARIZONA Advanced super slims Black 6 (Аризона адвансед супер слимс блэк 6); 23 пачек сигарет с фильтром с наименованием Marlboro (Мальборо); 10 пачек сигарет с фильтром с наименованием Marlboro king size (Мальборо); 10 пачек сигарет с фильтром с наименованием Marlboro nano slims (Мальборо нано слимс); 9 пачек сигарет с фильтром с наименованием Kalipso Special Cold (Калипсо спешиал голд); 34 пачек сигарет с фильтром с наименованием Minsk city MS (Минск сити МС); 44 пачек сигарет с фильтром с наименованием Корона слим 100; 22 пачек сигарет с фильтром с наименованием Dove platinum slim (Дав платинум слим); 18 пачек сигарет с фильтром с наименованием Оueen super slims (ФИО43 супер слимс); 27 пачек сигарет с фильтром с наименованием Dove Cold Slim (Дав голд слим); 4 пачек сигарет с фильтром с наименованием Dubao Red Classic (Дубао рэд классик); 7 пачек сигарет с фильтром с наименованием Momento plasma super slim (моменто пласма супер слим); 1 пачки сигарет с фильтром с наименованием CREDO (кредо); 11 пачек сигарет с фильтром с наименованием NZ (НЗ); 11 пачек сигарет с фильтром с наименованием NZ cold MS (НЗ голд МС); 1 пачки сигарет с фильтром с наименованием NZ cold compact (НЗ голд компакт); 3 пачек сигарет с фильтром с наименованием Label Magic (Лэйбл мэджик); 30 пачек сигарет с фильтром с наименованием Portal cold (Портал голд); 10 пачек сигарет с фильтром с наименованием NZ cold QS (НЗ голд квис); 10 пачек сигарет с фильтром с наименованием NZ Blaсk (НЗ блэк); 40 пачек сигарет с фильтром с наименованием Compliment Blue Demi slims (комплимент блю дэми слимс); 10 пачек сигарет с фильтром с наименованием A&hima Luxury super slims (аэндхима люксури супер слимс); 2 пачек сигарет с фильтром с наименованием RED BOR (рэд бор).

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 осуществил хранение с целью сбыта в магазине «Вкусняшка» ИП ФИО23, расположенном по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в общем количестве не менее 35 бутылок общей стоимостью 15 857 рублей, а также немаркированных табачных изделий – сигарет с фильтром, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в общем количестве не менее 825 пачек, общей стоимостью не менее 132 015 рублей, исходя из средней потребительской цены на сигареты с фильтром зарубежных торговых марок по Саратовской области, установленной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области на сентябрь 2020г. в размере 159 рублей 27 копеек, и октябрь 2020г. в размере 160 рублей 02 копеек, а всего в общей сумме 147 872 рубля, что является крупным размером.

Кроме того, согласно ч. 1 ст. 44 Конституции Российской Федерации, раздела 7 главы №76 параграфа § 2. «Право на товарный знак и право на знак обслуживания» части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак. В качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинация и правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам. Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, путем размещения товарного знака: на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, хранятся, перевозятся, в целях сбыта, то есть, таким образом, вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации.

В соответствии с § 3. «Право на наименование места происхождения товара» части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которому наименованием места происхождения товара, которому предоставляется правовая охрана, является обозначение, представляющее собой либо содержащее современное или историческое, официальное или неофициальное, полное или сокращенное наименование страны, городского или сельского поселения, местности или другого географического объекта, а также обозначение, производное от такого наименования и ставшее известным в результате его использования в отношении товара, особые свойства которого исключительно или главным образом определяются характерными для данного географического объекта природными условиями и (или) людскими факторами. На использование этого наименования может быть признано исключительное право (статьи 1229 и 1519) производителей такого товара.

На территории Российской Федерации действует исключительное право использования наименования места происхождения товара, зарегистрированное федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности, а также в других случаях, предусмотренных международным договором Российской Федерации.

В ходе подготовки и совершения вышеуказанного преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО23 в г. Аткарске Саратовской области, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров путем хранения с целью продажи алкогольной продукции компаний «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» (виски «Chivas Regal (Чивас Ригал) и АО «Дербентский коньячный комбинат» (коньяк «Дербент») под видом легальной, без получения согласия правообладателя и вопреки его воле, с причинением крупного ущерба.

В соответствии с разработанным преступным планом, ФИО23 решил из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осуществлять хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, в том числе с использованием чужих товарных знаков, наименования места происхождения товара (АО «Дербентский коньячный комбинат» (коньяк «Дербент») и сходных с ними обозначений для однородных товаров, без получения специального разрешения от правообладателей. При этом ФИО23 осознавал, что он будет осуществлять хранение в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции с нанесенными на ней чужими товарными знаками, наименованием места происхождения (АО «Дербентский коньячный комбинат» (коньяк «Дербент») товара и сходными с ними обозначениями для однородных товаров, без сопроводительных документов и соответствующего разрешения правообладателей, удостоверяющих легальность ее производства и оборота, в целях сбыта, в нарушение п.п. 2, 2.4, 3, 3.3, 6 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»; п.п. 2 и 4 постановления Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» и п.п. 1, 3, 3.1, утвержденных данным постановлением Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками; п.п. 2 и 4 постановления Правительства РФ от 31.12.2005 № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» и п.п. 1, 3 утвержденных данным постановлением Правил маркировки алкогольной продукции акцизными марками.

При этом ФИО23 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде поступления на потребительский рынок немаркированной алкогольной продукции, то есть продукции без акцизных и федеральных специальных марок, которые являются документами государственной отчетности и должны удостоверять законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, а также в виде причинения ущерба правообладателям товарных знаков, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров в результате продажи товаров под видом широко известных торговых марок. 

В качестве товара, который ФИО23, не имея требуемого законом специального разрешения (лицензии) на право закупки (приобретения), хранения и оптовой продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы, и алкогольную продукцию, в нарушение Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», планировал хранить в целях сбыта, он выбрал алкогольную продукцию с товарными знаками: № 486233 и № 58644, правообладателем которых является компания «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» (виски «Chivas Regal (Чивас Ригал), № 265451, 348005, 386162, наименованием места происхождения товара № 105/1, правообладателем которых является компания АО «Дербентский коньячный комбинат» (коньяк «Дербент»), которую, не имея соответствующего разрешения правообладателя, предвидя возможность причинения ущерба правообладателю без его согласия и вопреки его воле, решил реализовывать под видом легальной алкогольной продукции по более низкой стоимости по сравнению с торговыми организациями, реализующими указанную продукцию с разрешения правообладателя товарного знака.

Товарный знак по свидетельству № зарегистрирован Федеральной службой интеллектуальной собственности 08.06.1977г., правообладателем которого является компания «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед», адрес: 111-113, Ренфру Роуд, Пейсли, Ренфрушир, РАЗ 4DY, Шотландия, Великобритания (GB).

Товарный знак по свидетельству № зарегистрирован Федеральной службой интеллектуальной собственности 30.04.2013г., правообладателем которого является компания «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед», адрес: 111-113, Ренфру Роуд, Пейсли, Ренфрушир, РАЗ 4DY, Шотландия, Великобритания (GB).

Товарный знак по свидетельству № зарегистрирован Федеральной службой интеллектуальной собственности 16.03.2004г., правообладателем которого является компания АО «Дербентский коньячный комбинат», адрес: 

<

адрес>, пер. Красноармейский, 

<

адрес> (RU).

Товарный знак по свидетельству № зарегистрирован Федеральной службой интеллектуальной собственности 14.04.2008г., правообладателем которого является компания АО «Дербентский коньячный комбинат», адрес: 

<

адрес>, пер. Красноармейский, 

<

адрес> (RU).

Товарный знак по свидетельству № зарегистрирован Федеральной службой интеллектуальной собственности 10.08.2009г., правообладателем которого является компания АО «Дербентский коньячный комбинат», адрес: 

<

адрес>, пер. Красноармейский, 

<

адрес> (RU).

Право пользования наименованием места происхождения товара по свидетельству № зарегистрировано Федеральной службой интеллектуальной собственности 14.03.2008г., правообладателем которого является компания АО «Дербентский коньячный комбинат», адрес: 

<

адрес>, пер. Красноармейский, 

<

адрес> (RU).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО23, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что у него не имеется законного разрешения на использование продукции с товарными знаками, права на которые принадлежат компаниям: «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» (виски «Chivas Regal (Чивас Ригал) и АО «Дербентский коньячный комбинат» (коньяк «Дербент»), с целью извлечения имущественной выгоды путем продажи товаров с чужими товарными знаками, наименованием места происхождения товара или сходными с ними обозначениями для однородных товаров, действуя без ведома и разрешения правообладателя и вопреки его интересам, приобрел с целью продажи следующую алкогольную продукцию: 141 стеклянную бутылку объемом 0,5 л каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой с надписью «Chivas Regal (Чивас Ригал)», имеющей обозначения, сходные до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками виски «Chivas Regal (Чивас Ригал)» №, №, права на которые принадлежат компании «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» и 364 бутылки объемом 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта, с этикеткой с надписью «Дербент», имеющих обозначения, сходные до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками коньяка «Дербент» №, №, №, наименованием места происхождения товара №, права на которые принадлежат компании АО «Дербентский коньячный комбинат» и поместил вышеуказанный товар в гараж, расположенный на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на извлечение прибыли от незаконного использования чужих товарных знаков, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, действуя без ведома и разрешения правообладателя и вопреки его интересам, осуществлял его хранение с целью продажи по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Указанная преступная деятельность ФИО23 пресечена ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов, которыми в месте хранения алкогольной продукции, а именно в гараже, расположенном на территории домовладения ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята хранящаяся с целью продажи алкогольная продукция, с размещенными на ней чужими товарными знаками и сходными с ними обозначениями для однородных товаров без разрешения правообладателя: 141 стеклянная бутылка объемом 0,5 л каждая со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой с надписью «Chivas Regal (Чивас Ригал)», имеющей обозначения, сходные до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками виски «Chivas Regal (Чивас Ригал)» №, №, права на которые принадлежат компании «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» и 364 бутылки объемом 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта, с этикеткой с надписью «Дербент», имеющие обозначения, сходные до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками коньяка «Дербент» №, №, №, наименованием места происхождения товара №, права на которые принадлежат компании АО «Дербентский коньячный комбинат». 

Согласно сведениям, предоставленным компанией ООО «ТКМ», представляющей интересы компании «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» на территории РФ, стоимость 1 бутылки виски «Chivas Regal (Чивас Ригал)» объемом 0,5 л составляет 2403 рубля по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сведениям, предоставленным АО «Дербентский коньячный комбинат», стоимость 1 бутылки коньяка «Дербент» объемом 0,5 л составляет 689 рублей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Своими умышленными действиями до ДД.ММ.ГГГГ ФИО23, путем хранения с целью сбыта алкогольной продукции, совершил незаконное использование чужих товарных знаков, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, права на использование которых принадлежат компаниям «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед», мог причинить крупный ущерб правообладателям: на общую сумму 338 823 рубля из расчета 141 бутылка виски «Chivas Regal (Чивас Ригал)» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 2403 рубля за одну бутылку и АО «Дербентский коньячный комбинат», на общую сумму 250 796 рублей, из расчета 364 бутылки коньяка «Дербент» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 689 рублей за одну бутылку. 

Однако ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО23 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем алкогольная продукция, расположенная на территории домовладения ФИО23 по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята, в связи с чем довести свой преступный умысел на незаконное использование чужих товарных знаков и наименования места происхождения товара (АО «Дербентский коньячный комбинат») или сходных с ним обозначений для однородных товаров без разрешения правообладателя до конца ФИО23 не смог по независящим от него обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО23, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений не признал, показал, что он с 2016 года является индивидуальным предпринимателем, что алкогольная продукция, изъятая у него 4-ДД.ММ.ГГГГ, была привезена ему от мужчины по имени А, с которым он познакомился на оптовой базе в г. Саратове, на хранение на срок не более 1 недели. За хранение указанной продукции данный мужчина обещал отдать ему 3-4 коробки с водкой. Вся привезенная алкогольная продукция у него была изъята сотрудниками полиции. На следующий день сотрудники полиции осмотрели магазин, в подсобном помещении изъяли начатый ящик с водкой, который он приобрел для собственных нужд. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в его магазине был проведен обыск. В магазине находилось 2 ящика водки, которую он приобрел для личных нужд. В магазине также реализовывались сигареты без акцизных марок. Свою вину в том, что он реализовал через свой магазин часть алкогольной продукции без акцизных марок, а также сигареты без акцизных марок, он признает.

Несмотря на непризнание ФИО23 своей вины, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, установлена совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Признанием в суде ФИО23 тех обстоятельств, что в ходе проведенных осмотров места происшествия в его домовладении и магазине была изъята алкогольная продукция.

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в судебном заседании, следует, что он проживает с родителями. ФИО23 его отец, который является индивидуальным предпринимателем, торгует в магазине «Вкусняшка». Летом 2019 года к ним к ним во двор пришли сотрудники полиции, которые изъяли алкогольную продукцию, находящуюся в гараже и на территории двора. 

Свидетель ФИо24 показал в суде, что он работает оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В начале июля 2019 года он с оперуполномоченным ФИО31 были привлечены для оказания содействия при проведении оперативно-розыскных мероприятий по проверке информации о том, что в 

<

адрес> неустановленные лица хранят немаркированную алкогольную продукцию. Им была сообщена информация о том, что в направлении 

<

адрес> выехала автомашина «Ивеко» с алкогольной продукцией. Они проследовали за данной машиной, по дороге обогнали её и стали ждать у 

<

адрес>. При подъезде к 

<

адрес> автомашина «Ивеко» остановилась и к ней подъехал легковой автомобиль. Два человека, которые ехали в «Ивеко», вышли и остались на трассе, один человек из легковой машины пересел в «Ивеко», машина уехала в Аткарск. Он и ФИО31 подошли к мужчинам, которые остались на трассе, они представились как ФИО39 Р. – экспедитор и ФИО6 – водитель. После того, как ему и ФИО31 сообщили, что автомашина «Ивеко» заехала на территорию домовладения в городе Аткарске, они выехали туда совместно с водителем и сопровождающим. Когда они зашли на территорию домовладения, часть алкогольной продукции уже была выгружена в гараж. На бутылках были подделки под акцизные марки. После этого приехала следственно-оперативная группа, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъята алкогольная продукция из гаража и из машины. Объем был большой, явно превышающий тот, который находился в фургоне. Было понятно, что в гараже имелась ранее завезенная продукция и продукция из машины. 

Из показаний ФИО31, ФИО4, ФИО26, ФИО30, ФИО3, которые являются сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области, данных в судебном заседании, следуют аналогичные обстоятельства.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что он занимается грузоперевозками на арендованном им автомобиле Ивеко. ДД.ММ.ГГГГ он и его знакомый, на загруженном автомобиле поехал в Аткарск. Около Аткарска он остался на автодороге, а подъехавшие мужчины на его автомобиле поехали в г. Аткарск. Через некоторое время к нему подъехали сотрудники полиции, которые доставили его во двор частного дома, где он увидел, что машина «Ивеко» находилась во дворе, часть ящиков была выгружена из машины. Во дворе дома находились сотрудники полиции и ФИО44. В ходе осмотра все коробки с алкоголем доставали из машины, вскрывали. При вскрытии коробок он видел бутылки с водкой «Гжелка». На территории домовладения имелись помещения, в которых он также видел коробки с бутылками. Акцизных марок на бутылках он не видел, были наклейки. Так как осмотр места происшествия производился долго, он дожидаться составления протокола не стал и уехал домой, не расписавшись в протоколе.

Показаниями свидетеля ФИО36, данными в судебном заседании, согласно которых она состоит в должности следователя СО ОМВД по Аткарскому району. ДД.ММ.ГГГГ находилась на дежурстве и в составе СОГ она выезжала на место происшествия на 

<

адрес>. Был осмотрен двор дома, на территории которого находился автомобиль «Ивеко», в кузове которого находилась в коробках нелицензированная алкогольная продукция. Также был проведен осмотр гаража с участием ФИО44, где было обнаружено большое количество нелицензированной алкогольной продукции различных сортов, канистры со спиртом, стаканчики со спиртным, вино. На алкогольной продукции акцизных марок не было. Осмотр длился несколько дней с 4 по 9 июля с перерывами. При проведении осмотра участвовал ФИО6 - водитель автомобиля «Ивеко», ФИО44, специалист ФИО45, проводилась фотофиксация. Алкогольная продукция была осмотрена и изъята.

Свидетель ФИО27 в судебном заседании показал, что он ранее работал следователем и у него в производстве находилось уголовное дело по факту изъятия алкогольной продукции у ФИО44. Данная продукция была осмотрена, что отражено в протоколе осмотра, определено ее количество, упаковка, внешний вид, после чего, изъятая продукция была передана в Росалкогольмониторинг. Им составлялся акт передачи, в котором были допущены ошибки по количеству и содержанию бутылок с определенной алкогольной продукцией, которые были выявлены при осмотре продукции. 

Свидетель ФИО21 в судебном заседании показала, что у ФИО23 имеется в аренде магазин «Вкусняшка», в котором продаются продукты питания. Также в магазине продавались сигареты, примерно по 100 руб. за пачку.

Свидетель ФИО28 показал в суде, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он присутствовал при осмотре помещения магазина, где работает ФИО44. Кроме него в помещении магазина находились сотрудники полиции, продавец по имени Марина и еще какой-то мужчина. В ходе данного осмотра ему показывали запечатанную бутылку с водкой, на которой отсутствовала акцизная марка. Данную бутылку доставали из коробки, в которой возможно было 15 аналогичных бутылок.

Из показаний свидетеля ФИО29, данных в судебном заседании, следует, что примерно два года назад он участвовал в качестве понятого при изъятии ящика водки из магазина ФИО23

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показал, что автомобиль «Ивеко» принадлежит ему. Он сдавал его в аренду ФИО6. В октябре-ноябре он узнал, что его машина находится в г. Аткарске, так как была арестована.

Из показаний свидетеля ФИО19, данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что у ее дочери ФИО20 в собственности имеется нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое с 2015 года находится в аренде у ФИО23 (т. 4 л.д. 53-55).

Из показаний свидетеля ФИО20, данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следуют аналогичные обстоятельства (т. 4 л.д. 57-59).

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в судебном заседании следует, что в магазине «Вкусняшка» на протяжении последних 2-3-х лет он периодически покупал дешевую водку, раньше по 60-70 рублей за бутылку 0,5 литра, а последнее время по 100 рублей за бутылку. 

Свидетель ФИО11 показал в суде, что в 2017-2018-2019 г.г. он в магазине ФИО23 неоднократно покупал водку по цене 100-140 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в судебном заседании следует, что ему известно, что в 

<

адрес> есть магазин «Вкусняшка», в котором в период 2018, 2019 года он приобретал неоднократно водку, на бутылках акцизной марки не было.

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показал, что в 2018-2019 годах в магазине у подсудимого он 2-3 раза покупал спиртные напитки в бутылках объемом 1 л. и 0,5 л. по цене 100-110 рублей, тогда как в других магазинах такая водка стоила 220-250 рублей. Акцизных марок на водке не было.

Также вина ФИО23 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - двора 

<

адрес> в ходе, которого было изъято, в том числе, следующее имущество: автомобиль марки «Ивеко Магирус 80-13А» г.р.з. № с находящимися в фургоне картонными коробками белого цвета: 98 картонных коробок, в каждой из которых находятся 20 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 19 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Гжелка»; 49 картонных коробок, в каждой из которых находятся 20 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 19 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Океан»; 52 картонные коробки, в каждой из которых находятся 20 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 19 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Родники Сибири». 54 картонные коробки, в каждой из которых находятся 60 пластиковых стаканчиков, 1 картонная коробка в которой находится 59 пластиковых стаканчиков, объемом 0,125 литра с прозрачной жидкостью, укупоренные листом фольги с красочной картинкой; 2 картонные коробки, в каждой из которых находятся 60 пластиковых стаканчиков, 1 картонная коробка в которой находится 59 пластиковых стаканчиков, объемом 0,125 литра с жидкостью светло-коричневого цвета, укупоренные листом фольги с надписью «Портвейн»; 46 картонных коробок, в каждой из которых находятся 60 пластиковых стаканчиков, 1 картонная коробка в которой находится 59 пластиковых стаканчиков, объемом 0,125 литра с жидкостью коричневого цвета, укупоренные листом фольги с надписью «Классик»; 72 картонные коробки, в каждой из которых находятся 6 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 3 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Саджишвили»; 22 картонные коробки, в каждой из которых находятся 16 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 11 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Дербент»; 26 картонных коробок, в каждой из которых находятся 12 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 5 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Лезгинка»; 37 картонных коробок, в каждой из которых находятся 12 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Цандрыпш»; 7 пластиковых канистр, объемом 10 литров, с прозрачной жидкостью; 4 картонные коробки, в каждой из которых находятся 12 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра, 1 картонная коробка с 11 стеклянными бутылками, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Царская Водка»; 4 картонные коробки, в каждой из которых находятся 12 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 9 стеклянными бутылками, объемом 1 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Джек Дениэлс»; 3 картонные коробки, в каждой из которых находятся 16 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 2 стеклянными бутылками, объемом 0,7 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Рьер Маглоэр»; 8 картонных коробок, в каждой из которых находятся 16 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 13 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Чивас Регал»; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 11 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Абсолют»; 6 картонных коробок, в каждой из которых находятся 12 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 9 стеклянными бутылками, объемом 1 литр, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Блэк Лейбл»; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 11 стеклянными бутылками, объемом 0,7 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Собрание»; 1 картонная коробка, в которой находятся 3 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Алазанская долина» и 1 стеклянная бутылка объемом 1 литр, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Белая Береза»; 1 картонная коробка, в которой находятся 6 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Парламент» и 4 стеклянных бутылки объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Зеленая марка»; 1 картонная коробка, в которой находятся 12 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 11 стеклянными бутылками, темного цвета, объемом 0,75 литра, с жидкостью, на бутылках имеется этикетка золотистого цвета «Боска»; 1 картонная коробка с 11 стеклянными бутылками темного цвета, объемом 0,75 литра, с жидкостью, на бутылках имеется этикетка белого цвета «Боска»; 2 стеклянные бутылки темного цвета, объемом 0,75 литра, с жидкостью, на бутылках имеется этикетка черного цвета «Боска»; 107 картонных коробок, в каждой из которых находятся 20 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 19 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Родники Сибири»; 9 картонных коробок, в каждой из которых находятся 20 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 19 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Гжелка»; 46 картонных коробок, в каждой из которых находятся 20 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 19 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Океан»; 6 картонных коробок, в каждой из которых находятся 12 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 11 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Голд»; 1 картонная коробка с 11 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Кабан»; 17 картонных коробок, в каждой из которых находятся 12 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 11 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Талка»; 17 картонных коробок, в каждой из которых находятся 12 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 11 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Армейская»; 1 картонная коробка с 19 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Видная»; 1 картонная коробка с 19 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Косолаповка»; 7 картонных коробок, в каждой из которых находятся 12 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 11 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Киндзмараулли»; 1 картонная коробка с 6 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Хванчкара» и 5 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылках имеется этикетка «Киндзмараулли», 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Гжелка»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Гжелка»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Океан»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Океан»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Родники Сибири»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Родники Сибири»; 1 стеклянная бутылка черного цвета объемом 0,5 литра с жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Зеро»; 1 пластиковый стаканчик, объемом 0,125 литра с прозрачной жидкостью, укупоренный листом фольги с красочной картинкой; 1 пластиковый стаканчик, объемом 0,125 литра с жидкостью светло-коричневого цвета, укупоренный листом фольги с надписью «Портвейн»; 1 пластиковый стаканчик, объемом 0,125 литра с жидкостью коричневого цвета, укупоренный листом фольги с надписью «Классик»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылке имеется этикетка «Саджишвили»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылке имеется этикетка «Дербент»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылке имеется этикетка «Лезгинка»; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылке имеется этикетка «Цандрыпш»; 1 стеклянная бутылка, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Царская Водка»; 1 стеклянная бутылка, объемом 1 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылке имеется этикетка «Джек Дениэлс»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,7 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылке имеется этикетка «Рьер Маглоэр»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылке имеется этикетка «Чивас Регал»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Абсолют»; 1 стеклянная бутылка, объемом 1 литр, с жидкостью коричневого цвета, на бутылке имеется этикетка «Блэк Лейбл»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,7 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Собрание»; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылке имеется этикетка «Алазанская долина». 1 стеклянная бутылка объемом 1 литр, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Белая Береза»; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Парламент»; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Зеленая марка»; 1 стеклянная бутылка, темного цвета, объемом 0,75 литра, с жидкостью, на бутылке имеется этикетка золотистого цвета «Боска»; 1 стеклянная бутылка темного цвета, объемом 0,75 литра, с жидкостью, на бутылке имеется этикетка белого цвета «Боска»; 1 стеклянная бутылка темного цвета, объемом 0,75 литра, с жидкостью, на бутылке имеется этикетка черного цвета «Боска»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Голд»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Кабан»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Талка»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Армейская»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Видная»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Косолаповка»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылке имеется этикетка «Киндзмараулли»; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, на бутылке имеется этикетка «Хванчкара» (т. 1 л.д. 9-25).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина «Вкусняшка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты 1 картонная коробка, в которой находятся 15 стеклянных бутылок объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикеткой «Собрание», упакованные в картонную коробку (т. 1 л.д. 26-32).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно автомобиля марки «Ивеко Магирус 80-13А» г.р.з. № и алкогольной продукции, изъятой из гаража и находящейся в автомобиле. В ходе осмотра установлено, что акцизные марки на бутылках и стаканчиках отсутствуют. Осмотренные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 69-83, т. 1 л.д. 84-86).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемая жидкость (объекты №№, 12-14, 24, 27) в бутылках с этикетками «ГЖЕЛЪКА», «Водка Океан», «Родники Сибири, «Водка Талка», «Водка Парламент», «Водка Зеленая марка Кедровая», «Водка Царская», «Водка Армейская», «Водка Кабан», «Водка Белая Береза» и «GOLD 999,9 VODKA PREMIUM», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и представляют собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,8%об. (объект №), 31,9%об. (объект №), 31,0% об. (объект №№ и 4), 32,4% об. (объект №), 32,1% об. (объект №), 32,6% об. (объект №), 35,4% об. (объект №), 37,2% об. (объект №), 33,3% об. (объект №), 34,0% об. (объект №№,14), 32,7% об. (объект №), 34,5% об. (объект №), 34,2% об. (объект №). Исследуемая жидкость (объекты №№, 11) в бутылках с этикетками «Водка Косолаповка» и «Видная водка Кедровая» по проверенным показателям соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и особые водки. Общие технические условия». Исследуемая жидкость (объекты №№) в бутылках с этикетками «Лезгинка», «Дербент» и «Цандрыпш» не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,8%об., 34,2%об. и 33,8%об. и химической композиции (ароматизатора). Исследуемая жидкость (объекты №№,25,26) в бутылках с этикетками «Водка Абсолют», «Водка SOBRANIE SPECIALITY» и «Водка ZERO BLACK» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,7%об., 33,5%об. и 30,8%об. Исследуемая жидкость (объекты №№) в бутылках с этикетками «Водка SOBRANIE CLASSIC» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 34,0%об. (объекты №№), 34,5%об. (объекты №№), и 34,9%об. (объекты №№). Исследуемая жидкость (объекты №№,28) в бутылках с этикетками «SARAJISHVILI Грузинский коньяк» и «Pere MAGLOIRE CAVADOS» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,5%об. и 34,5%об. и химической композиции (ароматизатора). Исследуемая жидкость (объекты №№) в бутылках с этикетками «BLACK LABEL», «JACK DENIEL’S» и «CHIVAS REGAL» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 35,0%об., 34,5%об. и 33,5%об. Исследуемая жидкость (объекты №№) в бутылках с этикетками «Грузинское вино Киндзмараули», «Грузинское вино Хванчкара», «Грузинское вино Алазанская долина», «BOSCA ANNIVERSARY» и «BOSCA MOSCATO» представляют собой жидкость, содержащую в своем составе спирт этиловый в количестве 10,0%об. (объекты №№) и 6,5%об. (объекты №№). Исследуемая жидкость (объекты №№) в стаканчиках из полимерного материала представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 34,0%об., 31,0%об. и 11,0%об. (т. 1 л.д. 40-57).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому исследуемая жидкость в стеклянных бутылках (объекты №№,14,24), по определенным показателям не являются опасными для жизни и здоровья потребителей. Оценить опасность для жизни и здоровья потребителей жидкостей в стеклянных бутылках (объекты №№,23,25,26,28-37) не представляется возможным, исследуемые жидкости являются продукцией импортного производства. Оценить опасность для жизни и здоровья потребителей жидкостей в стеклянных бутылках, стаканчиках и канистре из полимерного материала, (объекты №№, 17, 18, 38, 39-53) не представляется возможным, ввиду отсутствия нормативно-технической документации, в соответствии с которой изготовлена продукция. Исследуемые жидкости в стеклянных бутылках (объекты №№) представляют собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,8;34,2 и 33,8 объемных процентов и химической композиции (ароматизатора). Содержание этилового спирта и химической композиции (ароматизатора) не является показателями безопасности, следовательно, исследованные жидкости по данным показателям не являются опасными для жизни и здоровья потребителей. Исследуемые жидкости в стеклянных бутылках (объекты №№,27) содержат уксусный альдегид в количестве 6,3 и 4,3 мг/дм3, что превышает допустимые концентрации согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (уксусный альдегид гигиенический норматив – не более 3 дм3 для водок из спирта «Люкс»), исследованные жидкости при употреблении в пищу являются опасными для жизни и здоровья потребителей (т. 3 л.д. 211-216).

Сведениями из ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО23 (т. 2 л.д. 209).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - электронного носителя – диска СD-R, предоставленного ПАО «Мегафон» ДД.ММ.ГГГГ, с детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в течение дня абонентский №, используемый ФИО23, находился в г. Аткарске. Осмотренные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 171-176, 177-178).

Сообщением от ДД.ММ.ГГГГ зам. начальника отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО25 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время на придворовой территории улицы Пролетарская г. Аткарска припаркована а/м ИВЕКО г/н №, в которой находится немаркированная алкогольная продукция с признаками контрафакта (т. 1 л.д. 4).

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ врио начальника отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО25, согласно которому сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено т/с марки «IVECO», с государственным регистрационным знаком №, которое прибыло в место разгрузки и ранее неустановленное лицо стало осуществлять разгрузку фальсифицированной алкогольной продукции в надворные постройки. На месте разгрузки задержано лицо, которое разгружало фальсифицированную алкогольную продукцию - ФИО23 (т. 1 л.д. 65-66).

Сведениями из ФИС ГИБДД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым собственником автомобиля «Ивеко Магирус» номерной знак № регион является ФИО17 (т. 1 л.д. 157).

Сведениями Министерства экономического развития Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым лицензия на розничную продажу алкогольной продукции индивидуальному предпринимателю ФИО23 не выдавалась (т. 4 л.д. 66).

Копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО23 поставлен на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя (т. 4 л.д. 185).

Листом записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которому основным видом экономической деятельности ИП ФИО23 является: «Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах» (т. 5 л.д. 163-165).

Копией свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №-АД 429313, согласно которому собственником нежилого помещения общей площадью 52,9 кв.м., расположенному на 1 этаже по адресу: 

<

адрес> является ФИО20 (т. 4 л.д. 61).

Копией договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО20 передала ФИО23 в аренду нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для предпринимательской деятельности (т. 4 л.д. 182-183).

Вина подсудимого ФИО23 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, установлена совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Признанием ФИО23 в судебном заседании тех обстоятельств, что в его магазине «Вкусняшка» хранилась алкогольная и табачная продукция без акцизных марок, которую он реализовывал жителям Аткарска.

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что он проживает с родителями. Его отец ФИО23 является индивидуальным предпринимателем и осуществляет свою деятельность в магазине «Вкусняшка». 

Свидетель ФИО38 в судебном заседании показал, что он работает старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области. В отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО44 занимался реализацией немаркированной табачной и алкогольной продукции на территории г. Аткарска и Аткарского района. В 2019 году с территории его двора изымался автомобиль с алкогольной продукцией, также алкогольная продукция была изъята из его магазина. В 2020 году было принято решение о заведении оперативного дела на ФИО44. На основании вынесенного им постановления были проведены три проверочных закупки, при которых велась негласная аудио-видео запись. При закупке у ФИО44 была приобретена табачная и алкогольная продукция, а именно сигареты «Корона», водка объемом 1 л. Изъятая продукция была направлена на исследование, по результатам которых было установлено, что продукция не маркированная, на табачных изделиях отсутствовали специальные акцизные марки. Поскольку в отношении ФИО44 уже было возбуждено уголовное дело, в его рамках ДД.ММ.ГГГГ в магазине был проведен обыск, при котором была изъята табачная и алкогольная продукция. 

Свидетель ФИО26 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного по особо важным делам УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области. В июле 2019 года в 

<

...> при разгрузке транспортного средства была изъята немаркированная алкогольная продукция. В дальнейшем еще раз изымалась продукция в магазине, где осуществлял свою деятельность ФИО44. Изымался немаркированный алкоголь и табачная продукция. В октябре 2020 года он принимал участие при обыске в продуктовом магазине, в ходе которого в ассортименте была изъята табачная продукция, примерно 1,5 коробки, в коробке примерно 500 пачек, и 4-5 коробок алкогольной продукции: водка и коньяк. Обыск проходил с участием ФИО44. На изъятых сигаретах была белорусская маркировка, либо маркировка отсутствовала.

Из показаний свидетеля ФИО32 следует, что он состоит в должности следователя. ДД.ММ.ГГГГ он входил в состав следственно-оперативной группы, им был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыска ФИО23 было предложено выдать немаркированную табачную продукцию. Данную продукцию он выдал добровольно. В ходе обыска была также изъята водка «Арбатская» в количестве 2 коробок по 12 бутылок в каждой коробке объемом 1 л. без акцизных марок, коньяк «Хенеси» 8 бутылок по 0,5 л. каждая, на ней имелась марка, на которой имелась надпись, что она не является акцизной маркой, бутылка «Лезгинка» объемом 0,5 л. с аналогичной маркой. Также было изъято большое количество немаркированной табачной продукции различных наименований. Кроме того, у ФИО44 был изъят сотовый телефон и денежные средства в размере 6800 рублей, товарные накладные в количестве 80 штук. 

Свидетель ФИО33 в судебном заседании показал, что он является сотрудником полиции. По поручению следователя он приезжал в г. Аткарск с обысковыми мероприятиями на территории магазина и двора дома ФИО44. В 2020 году в магазине в ходе обыска была изъята немаркированная табачная и спиртосодержащая продукция: водка в литровых бутылках, коньяк – всего 3-4 ящика, а также мобильный телефон ФИО44. На алкогольной и табачной продукции отсутствовали специальные марки.

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в судебном заседании следует, что он по просьбе сотрудников полиции несколько раз участвовал в мероприятии проверочная закупка, перед проведением которого он был досмотрен в присутствии понятых. В магазине у подсудимого он покупал сигареты «Корона» и водку, по цене ниже, чем в других магазинах. 

Из показаний свидетелей ФИО15 и ФИО16, данных в суде, следует, что осенью 2020 года они несколько раз участвовали в качестве понятых при проведении закупок в магазине, расположенном на углу дома на ул. Пушкина. При проведении закупок, ранее неизвестный им мужчина приобретал в данном магазине сигареты, а также бутылки с жидкостью, среди которых была водка «Арбатская». Вся приобретенная продукция у закупщика изымалась.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что он периодически посещает магазин на ул. Пушкина, который принадлежит ФИО46 данном магазине он покупал сигареты ФИО47.

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в судебном заседании следует, что в магазине «Вкусняшка» на протяжении последних 2-3-х лет он периодически покупал дешевую водку, раньше по 60-70 рублей за бутылку 0,5 литра, а последнее время по 100 рублей за бутылку. Также в данном магазине он приобретал сигареты по цене примерно 50-60 рублей за пачку. 

Из показаний свидетеля ФИО11, данных в судебном заседании следует, что в 2017-2018-2019 г.г. он в магазине ФИО23 неоднократно покупал водку по цене 100-140 рублей. 

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в судебном заседании следует, что ему известно, что в 

<

адрес> есть магазин «Вкусняшка», в котором в период 2018, 2019 года он приобретал неоднократно водку, на бутылках акцизной марки не было. 

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показал, что в 2018-2019 годах в магазине на углу пятиэтажного дома на пересечении улиц Коммунистической и Пушкинской у подсудимого он 2-3 раза покупал спиртные напитки в бутылках объемом 1 л. и 0,5 л. по цене 100-110 рублей без акцизных марок.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО18, ФИО22, ФМО23 и ФИО37 следует, что они поставляли ФИО23 в магазин табачную продукцию с акцизными марками (т. 3 л.д. 159-162, т. 4 л.д. 82-84, т. 4 л.д. 77-79, т. 5 л.д. 136-139).

Свидетель ФИО35 в судебном заседании показал, что он покупает недорогую немаркированную табачную продукцию, в том числе, в магазине «Вкусняшка». В данном магазине он покупает сигареты «Корона» и «Корона 24» ценой примерно 50-60 рублей за 1 пачку.

Из показаний свидетеля ФИО19, данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что у ее дочери ФИО20 в собственности имеется нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое с 2015 года находится в аренде у ФИО23 (т. 4 л.д. 53-55).

Из показаний свидетеля ФИО20, данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следуют аналогичные обстоятельства (т. 4 л.д. 57-59).

Свидетель ФИО21 в судебном заседании показала, что у ФИО23 имеется в аренде магазин «Вкусняшка», в котором продаются продукты питания. Также в магазине продавались сигареты, примерно по 100 руб. за пачку.

Также вина ФИО23 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области, из которого следует, что в ходе проведенных ОРМ, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному хранению и реализации немаркированной алкогольной и табачной продукции на территории Саратовской области, установлено, что ФИО23 занимается реализацией немаркированной алкогольной и табачной продукции в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Кроме того имеется информация, что ФИО23 продолжает хранить немаркированную алкогольную и табачную продукцию по месту своего жительства: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 117). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя 1 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области, согласно которому установлено, что в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 приобрел, хранил в целях сбыта, а также осуществлял продажу в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> немаркированной алкогольной и табачной продукции. ДД.ММ.ГГГГ немаркированная алкогольная и табачная продукция изъяты из незаконного оборота. В действиях ФИО23 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ (т. 3 л.д. 38).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был проведен обыск в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято: 2 коробки водки «Арбатская», в каждой коробке по 12 бутылок объемом 1 л каждая, без специальных марок; 8 бутылок коньяка «Хеннеси», объемом 0,5 л каждая, на бутылках имеются марки с надписями: «Не является акцизными марками»; 1 бутылка коньяка «Лезгинка», объем 0,5 л, с маркой с надписью: «Не является акцизными марками»; накладные на табачную продукцию в количестве 80 шт, денежные средства в сумме 6800 рублей, сотовый телефон марки «Honor»; табачная продукция следующих наименований: Корона Super Slims в количестве 60 пачек; Dove Cold в количестве 10 пачек; Корона в количестве 81 пачек; Корона 24 в количестве 90 пачек; Kalipso Special Cold Slim в количестве 54 пачек; Корона стиль в количестве 18 пачек; NZ Gold в количестве 12 пачек; NZ Safari в количестве 14 пачек; Minsk capital MS в количестве 46 пачек; Корона слим в количестве 80 пачек; ARIZONA Advanced super slims Black 6 в количестве 20 пачек; Marlboro в количестве 23 пачек; Marlboro king size в количестве 10 пачек; Marlboro nano slims в количестве 10 пачек; Kalipso Special Cold в количестве 9 пачек; Minsk city MS в количестве 34 пачек; Корона слим 100 в количестве 44 пачек; Dove platinum slim в количестве 22 пачек; Оueen super slims в количестве 18 пачек; Dove Cold Slim в количестве 27 пачек; Dubao Red Classic в количестве 4 пачек; Momento plasma super slim в количестве 7 пачек; CREDO в количестве 1 пачки; NZ в количестве 11 пачек; NZ cold MS в количестве 11 пачек; NZ cold compact в количестве 1 пачки; Label Magic в количестве 3 пачек; Portal cold в количестве 30 пачек; NZ cold QS в количестве 10 пачек; NZ Blaсk в количестве 10 пачек; Compliment Blue Demi slims в количестве 40 пачек; A&hima Luxury super slims в количестве 10 пачек; RED BOR в количестве 2 пачек (т. 1 л.д. 146-149).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, были осмотрены следующие предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>: 7 картонных коробок с табачной и алкогольной продукцией, 2 коробки водки «Арбатская», в каждой коробке по 12 бутылок объемом 1 л каждая, без специальных марок; 8 бутылок коньяка «Хеннеси», объемом 0,5 л каждая, на бутылках имеются марки с надписями: «Не является акцизными марками»; 1 бутылка коньяка «Лезгинка», объем 0,5 л, с маркой с надписью: «Не является акцизными марками»; денежные средства в сумме 6800 рублей; табачная продукция следующих наименований: Корона Super Slims в количестве 60 пачек; Dove Cold в количестве 10 пачек; Корона в количестве 81 пачек; Корона 24 в количестве 90 пачек; Kalipso Special Cold Slim в количестве 54 пачек; Корона стиль в количестве 18 пачек; NZ Gold в количестве 12 пачек; NZ Safari в количестве 14 пачек; Minsk capital MS в количестве 46 пачек; Корона слим в количестве 80 пачек; ARIZONA Advanced super slims Black 6 в количестве 20 пачек; Marlboro в количестве 23 пачек; Marlboro king size в количестве 10 пачек; Marlboro nano slims в количестве 10 пачек; Kalipso Special Cold в количестве 9 пачек; Minsk city MS в количестве 34 пачек; Корона слим 100 в количестве 44 пачек; Dove platinum slim в количестве 22 пачек; Оueen super slims в количестве 18 пачек; Dove Cold Slim в количестве 27 пачек; Dubao Red Classic в количестве 4 пачек; Momento plasma super slim в количестве 7 пачек; CREDO в количестве 1 пачки; NZ в количестве 11 пачек; NZ cold MS в количестве 11 пачек; NZ cold compact в количестве 1 пачки; Label Magic в количестве 3 пачек; Portal cold в количестве 30 пачек; NZ cold QS в количестве 10 пачек; NZ Blaсk в количестве 1 пачек; Compliment Blue Demi slims в количестве 40 пачек; A&hima Luxury super slims в количестве 10 пачек; RED BOR в количестве 2 пачек. В ходе осмотра для проведения необходимых судебных экспертиз изъята одна стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета с этикеткой: «Hennessy COGNAC Х.О» и 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета с этикеткой: «Лезгинка». Осмотренные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 158-223, т. 1 л.д. 224-226, т. 3 л.д. 18-20).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - накладных по табачной продукции, изъятых в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые подтверждают приобретение ФИО23 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Осмотренные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 1-43, т. 4 л.д. 44).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «Honor» модель: «ВКК-L21», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска. При просмотре папки: «WatsApp» имеется переписка с владельцем абонентского номера +№. При осмотре переписки имеется сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 19 мин. от абонентского номера +№, содержащие следующую информацию: «Корона желтая 43, Корона 24 желтая 54, Корона 100 желтая 48, Корона сс желтая 43, Корона сс голубая 43, Корона сс ментол 43, Корона компакт серая 50 или 48 с нагрузкой 2+1 с короной черная, Корона черная тонкая 48, Кредо 36, НЗ 10 43, НЗ 8 43,НЗ сафари 43, НЗ сс голд 50, НЗ сс блек 50, НЗ голд компакт 50 НЗ компакт черн 47, НЗ блек повер комп 47, Минск компакт красный 46, Минск компакт синий 46, ФИО43 сс 50, ФИО43 сс ментол 50, Мальборо слюда 50, Мальборо картон 56, Дубай кр 50, Дубай син 50, Портал тонкий голд 45, Винстон блюю 50, Калипсо тонкая 39, Калипсо компакт 49, Дав сотка черная –, Дав сотка голд 45, Дав сотка серая 45, Дав сс черный 45, Дав сс голд 45, Дав компакт черный 45, Дав компакт голд 45, Прима 20, Родопи 35 мрц 44, Стюардесса 35 мрц 44, Столичные 35 мрц 44, Космос 35 мрц 44, Ту 134 35 мрц 44». ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 23 мин. имеется сообщение владельцу абонента +№, содержащие следующие: «К-24-15.К.Сер.-6. К.Прост.-4. Минск син -3. Клипса комп.-3.К.тонкая желт.-100-5». В папке «WatsApp» имеется переписка владельцем абонентского номера «Леша Лиде» +№. Осмотренный предмет приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 78-93, т. 2 л.д. 64-65).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - электронного носителя – диска СD-R, предоставленного ПАО «Мегафон» ДД.ММ.ГГГГ с детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре было установлено, что в документе имеются сведения, имеющие значение для уголовного дела, а именно абонентский №, используемый ФИО37 В ходе осмотра установлено, что 26.09.2020г. в течение дня, 07.10.2020г. в первой половине дня, абонентский №, используемый ФИО23 согласно привязкам к базовым станциям, находился в г. Аткарске Саратовской области. Осмотренный предмет приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 171-176, т. 3 л.д. 177-178).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемая жидкость (объект №) в 1,0дм3 стеклянной бутылке с этикеткой «Водка Арбатская Элитная», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,2%об. Исследуемая жидкость (объекты №№, 3) в 0,5дм3 стеклянных бутылках с этикетками «ЛЕЗГИНКА РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК ВЫДЕРЖАННЫЙ «КВ» и «COGNAC Hennessy» не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 39,2%об., 40,5%об. и химической композиции (ароматизатора) (т. 1 л.д. 233-237).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет из представленных образцов табачных изделий, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, представленных на экспертизу, является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L (т. 1 л.д. 245-246).

Уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области в отношении ФИО23 в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» были проведены оперативно-технические мероприятия «негласная аудиозапись» и «негласная видеозапись», в ходе которой задокументирован факт, свидетельствующий о совершении противоправных действий со стороны ФИО23, а именно зафиксирован факт реализации немаркированной алкогольной и табачной продукции (т. 2 л.д. 116-118).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были рассекречены материалы ОРД в виде физических носителей информации: три CD-R диска с аудиозаписями и видеозаписями, на которых зафиксирован факт реализации ФИО23 немаркированной алкогольной и табачной продукции; постановление о проведение ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведение ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведение ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 119-121).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области были представлены результаты ОРМ «Проверочная закупка»: три CD-R диска с аудиозаписями и видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт реализации ФИО23 немаркированной алкогольной и табачной продукцией; документы содержащие сведения о ходе и результатах ОРМ «Проверочная закупка» (т. 2 л.д. 122-125).

Рапортом старшего оперуполномоченного УЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» были проведены оперативно-технические мероприятия «негласная аудиозапись» и «негласная видеозапись», в ходе которых задокументирован факт, свидетельствующий о совершении противоправных действий ФИО23 (т. 2 л.д. 127).

Заявлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, согласно которому ФИО14 добровольно желает оказать содействие в проведении негласных ОРМ, а именно в мероприятии «негласная проверочная закупка» (т. 2 л.д. 129).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «негласная проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка» немаркированной алкогольной и табачной продукции в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с производством негласной аудио и видеозаписи, и привлечении в качестве лица, приобретающего немаркированную алкогольную и табачную продукцию гражданина ФИО14 (т. 2 л.д. 130-131).

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» был досмотрен ФИО14, каких-либо предметов и денежных средств у него не обнаружено (т. 2 л.д. 132).

Протоколом осмотра и выдачи денежных купюр для производства ОРМ «Негласная проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 250 рублей, которые вручены ФИО14 для проведения ОРМ «Негласная проверочная закупка» в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 133).

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был досмотрен ФИО14 после проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у которого обнаружены изъяты: табачные изделия «Корона 24», стеклянная бутылка с надписью «Рычал СУ». ФИО14 пояснил, что приобрел сигареты за 65 рублей и спирт этиловый в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 134).

Заявлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, согласно которому ФИО14 добровольно желает оказать содействие в проведении негласных ОРМ, а именно в мероприятии «негласная проверочная закупка» (т. 2 л.д. 144).

Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «негласная проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было принято решение о проведении ОРМ «Негласная проверочная закупка» немаркированной алкогольной и табачной продукции в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с производством негласной аудио и видеозаписи, и привлечении в качестве лица, приобретающего немаркированную алкогольную и табачную продукцию гражданина ФИО14 (т. 2 л.д. 145-146).

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» был досмотрен, каких-либо предметов и денежных средств у него не обнаружено (т. 2 л.д. 147).

Протоколом осмотра и выдачи денежных купюр для производства ОРМ «Негласная проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены денежные средства в суме 1000 рублей, которые вручены ФИО14 для проведения ОРМ «Негласная проверочная закупка» в магазине по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 148).

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 был досмотрен после проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине по адресу: 

<

адрес>, у него обнаружены и изъяты: табачные изделия «Корона 24», водка «Арбатская» 1 литр, стеклянная бутылка с надписью «Рычал СУ». ФИО14 пояснил, что приобрел сигареты за 65 рублей, водку «Арбатская» за 250 рублей, и спирт этиловый за 150 рублей у незнакомого ранее мужчины в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 149).

Заявлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, согласно которому ФИО14 добровольно желает оказать содействие в проведении негласных ОРМ, а именно в мероприятии «негласная проверочная закупка» (т. 2 л.д. 163).

Постановлением о проведении ОРМ «негласная проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка» немаркированной алкогольной и табачной продукции в магазине по адресу: 

<

адрес>, с производством негласной аудио и видеозаписи, и привлечении в качестве лица, приобретающего немаркированную алкогольную и табачную продукцию гражданина ФИО14 (т. 2 л.д. 164-165).

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» ФИО14 был досмотрен, каких-либо предметов и денежных средств у него не обнаружено (т. 2 л.д. 166).

Протоколом осмотра и выдачи денежных купюр для производства ОРМ «Негласная проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены денежные средства в суме 350 рублей, которые вручены ФИО14 для проведения ОРМ «Негласная проверочная закупка» в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 167). 

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 был досмотрен после проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у него обнаружены изъяты: табачные изделия «Корона 24», водка «Арбатская» 1 литр (т. 2 л.д. 168).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой содержимое курительной части исследуемых сигарет из образца табачных изделий, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО14, представленных на исследование, является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L (т. 2 л.д. 139).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой исследуемая жидкость в 1,0дм3 в стеклянной бутылке с этикеткой «Водка Арбатская Элитная», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО14, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по внешнему виду (наличие включений), заниженному содержанию спирта этилового, отсутствию углеводов и завышенному содержанию сивушного масла (2 – пропанол) и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,2%об (т. 2 л.д. 153-154).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой содержимое курительной части исследуемых сигарет из образца табачных изделий, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО14, представленных на исследование, является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L (т. 2 л.д. 162).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой жидкость в бутылке с этикеткой «Арбатская Элитная», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО14, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,4%об (т. 2 л.д. 173)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой содержимое курительной части исследуемых сигарет из образца табачных изделий, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО14, представленных на исследование, является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L (т. 2 л.д. 176).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - табачной и алкогольной продукции, изъятых в ходе проведения ОРМ «негласная проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Осмотренные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 194-201, т. 2 л.д. 202-203, 206).

Протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был произведен осмотр видео- и аудио-записей контрольных закупок, содержащихся на оптических дисках. Осмотренные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 210-220, т. 2 л.д. 221-222).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемая жидкость в стеклянной бутылке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО14, содержит сивушное масло (2-пропанол) в количестве 14,0 мг/дм3, что не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив сивушного масла (2-пропанол) для водок из спирта «Люкс» - не более 5 мг/дм3). Исследованная жидкость при употреблении в пищу является опасной для жизни и здоровья потребителей (т. 3 л.д. 195-197).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследованная жидкость в стеклянной бутылке, изъятой 12.09.2020г. в ходе личного досмотра ФИО14, содержит метиловый спирт (метанол) в количестве 0,001 объемных процентов. В Техническом регламенте Таможенного союза ТР № «О безопасности пищевой продукции» определен допустимый уровень метилового спирта (метанола) в спиртах этиловых (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05%). Метиловый спирт является показателем безопасности, следовательно, спиртосодержащая жидкость по указанному показателю не является опасной для жизни и здоровья потребителей (т. 3 л.д. 199-201).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследованная жидкость в стеклянной бутылке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО14, содержит метиловый спирт (метанол) в количестве 0,001 объемных процентов. В Техническом регламенте Таможенного союза ТР № «О безопасности пищевой продукции» определен допустимый уровень метилового спирта (метанола) в спиртах этиловых (Приложение 3. Раздел 8 «Напитки» допустимый уровень показателя метиловый спирт – не более 0,05%). Метиловый спирт является показателем безопасности, следовательно, спиртосодержащая жидкость по указанному показателю не является опасной для жизни и здоровья потребителей (т. 3 л.д. 203-205).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемая жидкость в бутылке из стекла, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО14, содержит сивушное масло (2-пропанол) в количестве 15,4 мг/дм3, что не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив сивушного масла (2-пропанол) для водок из спирта «Люкс» - не более 5 мг/дм3). Исследованная жидкость при употреблении в пищу является опасной для жизни и здоровья потребителей (т. 3 л.д. 207-209).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследуемая жидкость в стеклянной бутылке (объект №), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит сивушное масло (2-пропанол) в количестве 13,8 мг/дм3, что превышает допустимые концентрации согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (гигиенический норматив сивушное масло (2-пропанол) для водок спирта «Люкс» - не более 5 мг/дм3), исследованная жидкость (объект №) при употреблении в пищу является опасной для жизни и здоровья потребителей. Исследуемая жидкость в стеклянной бутылке (объект№) представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 39,2 объёмных процентов и химической композиции (ароматизатора). Содержание этилового спирта и химической композиции (ароматизатора) в указанной жидкости не являются показателями безопасности (не регламентированы требованиями ТР № «О безопасности пищевой продукции»), следовательно, исследованная жидкость по данным показаниям не является опасной для жизни и здоровья потребителей. Оценить опасность для жизни и здоровья потребителей жидкость в стеклянной бутылке (объект №) не представляется возможным, исследуемые жидкости являются продукцией импортного производства. Отсутствует нормативно – техническая документация в соответствии с которой изготовлена продукция (т. 4 л.д. 151-154).

Сведениями Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым средняя потребительская цена на сигареты с фильтром зарубежных торговых марок по Саратовской области на сентябрь 2020 года составляет 159 руб. 27 коп.(т. 2 л.д. 46).

Сведениями Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым средняя потребительская цена на сигареты с фильтром зарубежных торговых марок по Саратовской области на октябрь 2020г. составляет 160 руб. 02 коп. (т. 2 л.д. 193).

Сведениями из ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО23 (т. 2 л.д. 209).

Сведениями из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФМО23, абонентский № зарегистрирован на ФИО5 (т. 2 л.д. 229).

Сведениями из ПАО «Вымпелком» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым абонентский № зарегистрирован на ФИО18 (т. 2 л.д. 231).

Свидетельством о государственной регистрации права от 02.10.2014г. №-АД 429313, согласно которому собственником нежилого помещения общей площадью 52,9 кв.м., расположенному на 1 этаже по адресу: 

<

адрес> является ФИО20 (т. 4 л.д. 61).

Договором аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> передано ФИО20 ФИО23 в аренду для предпринимательской деятельности (т. 4 л.д. 182-183).

Сведениями из Министерства экономического развития Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым лицензия на розничную продажу алкогольной продукции индивидуальному предпринимателю ФИО23 не выдавалась (т. 4 л.д. 66).

Уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 поставлен на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя с присвоением ОГРНИП № (т. 4 л.д. 185).

Листом записи ЕГРИП, согласно которому 03.04.2018г. в отношении индивидуального предпринимателя ФИО23 в ЕГРП внесена запись о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом экономической деятельности: «Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах» (т. 5 л.д. 163-165).

Несмотря на непризнание ФИО23 своей вины, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст. 180 УК РФ, установлена совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности специалиста по экономической безопасности ООО «ТКМ». Данная организация на основании доверенности, представляет интересы компании «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» по защите объектов интеллектуальной собственности на территории РФ. От сотрудников полиции Саратовской области им стало известно, что имеется уголовное дело, возбужденное по факту незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции, в том числе - под наименованием «Чивас Ригал» в количестве 141 бутылки емкостью по 0,5 л. каждая. В их адрес предоставлены фотоизображения изъятой алкогольной продукции. Путем визуального сравнительного анализа образца оригинальной продукции с предоставленным на исследование образцом, выявлены отличительные признаки, дающие основание утверждать, что предоставленный на исследование образец продукции, является не оригинальным товаром. Для расчета причиненного ущерба были взяты цены оригинальной продукции компании – правообладателя, реализуемой на потребительском рынке Российской Федерации, что составляет 2403 рубля за одну бутылку продукции «Чивас Ригал» объемом 0,5 литра. Сумма причиненного ущерба Правообладателю составляет 338 823 рубля. Представленные образцы товаров, содержащие товарные знаки «Чивас Ригал» № и №, являются контрафактными товарами и «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» не производились. Между компанией правообладателем и ФИО23 договорные отношения на использование товарных знаков не заключались, право на использование товарных знаков не предоставлялось и не передавалось (т. 4 л.д. 23-25).

Из показаний представителя потерпевшего АО «Дербентский коньячный комбинат» ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности юриста АО «Дербентский коньячный комбинат», которое осуществляет деятельность по производству и поставке алкогольной продукции и является обладателем исключительного права на использование наименования места происхождения товара «Дербент». От сотрудников полиции Саратовской области стало известно, что имеется уголовное дело, возбужденное по факту незаконного использования товарного знака «Дербент» ФИО23, и изъятия у него алкогольной продукции в том числе под наименованием «Дербент» в количестве 364 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая. В их адрес предоставлены фотоизображения изъятой алкогольной продукции. Осмотрев фотоизображения изъятой продукции, схожей с алкогольной продукцией, производимой АО «ДКК», сообщает, что на бутылке содержатся товарные знаки, принадлежащие на праве интеллектуальной собственности АО «ДКК» и имеющие признаки поддельности (контрафактности). Исключительные права на изображенные на изъятой продукции товарные знаки принадлежат АО «ДКК» на основании свидетельств на товарные знаки № №, №, №, а на использование наименования места происхождения товара - №. АО «ДКК» на указанные товарные знаки лицензионных договоров ни с кем не заключало и третьим лицам никаких прав не передавало, в том числе ФИО23 АО «ДКК» причинен ущерб, равный стоимости материальных носителей, на которых незаконно изображены товарные знаки АО «ДКК». Стоимость одной бутылки Коньяка КВ «Дербент» объемом 0,5 литра по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 689 рублей. АО «ДКК» причинен ущерб на общую сумму 250 796 рублей (т. 4 л.д. 135-137).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что он проживает с родителями. ФИО23 его отец, который является индивидуальным предпринимателем, торгует в магазине «Вкусняшка». Летом 2019 года к ним к ним во двор пришли сотрудники полиции. В день их прихода он увидел в гараже на территории их дома алкогольную продукцию. 

Свидетель ФИо24 в судебном заседании показал, что он работает в УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области. В начале июля 2019 года он с ФИО31 были привлечены для оказания содействия другим сотрудникам. По оперативной информации в п. Расково Саратовского района неустановленные лица хранили немаркированную алкогольную продукцию. Им были сообщены номерные знаки машины «Ивеко» «258», которая направилась в г. Аткарск. Они обогнали данную машину и стали ждать у г. Аткарска. Автомобиль Ивеко, при подъезде к г. Аткарску остановился, к нему подъехал легковой автомобиль. Люди, которые ехали в «Ивеко» вышли и остались на трассе, один человек из легковой машины пересел в «Ивеко», машина уехала в Аткарск, при этом кузов машины не открывали и не закрывали, в нее ничего не грузили. Он и ФИО31 подошли к мужчинам, которые остались на трассе, они представились как ФИО39 Р. – экспедитор и ФИО6 – водитель. После того, как ему и ФИО31 сообщили, что «Ивеко» заехала на территорию домовладения, им сообщили адрес, куда они совместно с водителем и сопровождающим приехали. Из «Ивеко» часть алкогольной продукции была разгружена, часть продукции была в кузове. На бутылках были подделки под акцизные марки. На территории домовладения находились собственник, его сын и жена. В гараже тоже имелась алкогольная продукция: шампанское, коньяк. Приехала следственно-оперативная группа, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъята алкогольная продукция из гаража и из машины. 

Из показаний свидетеля ФИО31, ФИО25, ФИО26, ФИО30, ФИО3, которые являются сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области, данных в судебном заседании, следуют аналогичные обстоятельства.

Показаниями свидетеля ФИО36, данными в судебном заседании, согласно которых она состоит в должности следователя СО ОМВД по Аткарскому району. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на дежурстве, из ДЧ поступило сообщение об обнаружении нелицензированной водки. В составе СОГ она выехала на место происшествия на 

<

адрес>. Было осмотрено место происшествия - двор дома, на территории которого находился автомобиль «Ивеко», в кузове которого находилась в коробках нелицензированная алкогольная продукция. Автомобиль был заполнен наполовину. Также был проведен осмотр гаража с участием ФИО44, где было обнаружено большое количество нелицензированной алкогольной продукции. На алкогольной продукции акцизных марок не было. Осмотр длился несколько дней с 4 по 9 июля с перерывами. Алкогольная продукция была осмотрена и изъята.

Свидетель ФИО27 в судебном заседании показал, что он ранее работал следователем, данное дело находилось у него в производстве. В рамках дела была изъята алкогольная продукция, которая была осмотрена, что отражено в протоколе осмотра, определено ее количество, упаковка, внешний вид. Изъятая продукция была передана в Росалкогольмониторинг.

Также вина ФИО23 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами

Заявлением специалиста по экономической безопасности ООО «ТКМ» ФИО2 –официального представителя компании «Чивас Холдинг (АйПи) Лимитед» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь виновных лиц к ответственности за незаконное использование товарных знаков, права на которые принадлежат компании «Чивас Холдинг (АйПи) Лимитед», правообладателю причинен ущерб на сумму 338 823 рублей (т. 3 л.д. 57-58). 

Заявлением представителя АО «Дербентский коньячный комбинат» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в котором он просит возбудить уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ по факту изъятия ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> немаркированной алкогольной продукции, в том числе, с нанесением на нее торгового знака «Дербент» в количестве 364 бутылок объемом 0,5 л. (т. 3, л.д. 84-85).

Рапортом врио следователя 1 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО23 право на использование и введение в оборот алкогольной продукции с товарным знаком «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» не предоставлялось, в связи с чем правообладателю причинен крупный ущерб на сумму 338 823 рублей. В действиях ФИО23 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 180 УК РФ (т. 4 л.д. 8). 

Рапортом врио следователя 1 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО23 право на использование и введение в оборот алкогольной продукции с товарным знаком АО «Дербентский коньячный комбинат» не предоставлялось, в связи с чем правообладателю причинен ущерб на сумму 250796 рублей. В действиях ФИО23 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 180 УК РФ (т. 4 л.д. 118).

Сообщением от ДД.ММ.ГГГГ зам. начальника отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО25 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время на придворовой территории улиц Пролетарская и Бр. К-ных г. Аткарска припаркована а/м ИВЕКО г/н №, в которой находится немаркированная алкогольная продукция с признаками контрафакта (т. 1 л.д. 4).

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ врио начальника отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО25, согласно которому сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Саратовской области в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено т/с марки «IVECO», с государственным регистрационным знаком №, которое прибыло в место разгрузки и ранее неустановленное лицо стало осуществлять разгрузку фальсифицированной алкогольной продукции в надворные постройки. На месте разгрузки задержано лицо, которое разгружало фальсифицированную алкогольную продукцию - ФИО23 (т. 1 л.д. 65-66).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - двора 

<

адрес> в ходе, которого было обнаружено и изъято, в том числе, следующее имущество: 8 картонных коробок, в каждой из которых находятся 16 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 13 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Чивас Регал», 22 картонные коробки, в каждой из которых находятся 16 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 12 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Дербент» (т. 1 л.д. 9-25).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в том числе, 8 картонных коробок, в каждой из которых находятся 16 стеклянных бутылок, 1 картонной коробки с 13 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Чивас Регал»; 22 картонные коробки, в каждой из которых находятся 16 стеклянных бутылок, 1 картонная коробка с 12 стеклянными бутылками, объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, на бутылках имеется этикетка «Дербент» Осмотренные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 69-83, т. 1 л.д. 84-86). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в том числе, исследуемая жидкость (объекты №№) в бутылках с этикетками «BLACK LABEL», «JACK DENIEL’S» и «CHIVAS REGAL» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 35,0%об., 34,5%об. и 33,5%об. (т. 1 л.д. 40-57).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между товарным знаком «CHIVAS REGAL», объемом 0,5 л. №, №, зарегистрированным в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатент), и изображением на упаковке «CHIVAS REGAL», представленного образца со спиртосодержащей продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> количестве 1 шт., имеется сходство до полной степени смешения. Основными признаками сходства до полной степени смешения являются: общее зрительное впечатление (размерные характеристики бутылок, этикеток, пробок, рельефы бутылочных стекол и т.п.); топографическое взаиморасположение элементов бутылок; вид шрифта; сочетание буквенных знаков русского и английского алфавитов; графическое написание с учетом характера букв (например, печатные или письменные, заглавные или строчные); расположение букв по отношению друг к другу; цвет и цветовые сочетания (т. 4 л.д. 35-51).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в АО «Росспиртпром» по адресу: 

<

адрес> Эл, пгт. Советский, 

<

адрес>, образцов немаркированной алкогольной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которой была изъята, в том числе 1 бутылка алкогольной продукции с этикеткой «СHIVAS REGAL» и 1 бутылка алкогольной продукции с этикеткой «Дербент» (т. 3 л.д. 29-33).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - картонной коробки, изъятой в ходе производства выемки в АО «Росспиртпром», с находящейся в ней, в том числе 1 стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра, заполненной жидкостью коричневого цвета. На бутылке имеется этикетка с надписью «Сhivas Regal, Aged 12 years, Blended Scotch Whisky, Ppoduce of Scotland». На оборотной стороне бутылки имеется этикетка с данными о составе и правилах хранения, сведениями о производителе «Сhivas Brothers LTD, Дистиллерс, Кейт, Шотландия, Великобритания»; импортер «ЗАО П.Р. Русь, 119034, Россия, 

<

адрес>» Акцизная марка на бутылке отсутствует», а также картонной коробки, изъятой в ходе производства выемки в АО «Росспиртпром», с находящейся в ней, в том числе 1 стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра, заполненной жидкостью коричневого цвета. На бутылке имеется этикетка с надписью «КВ Дебрент, 40 %, 0,5 л. Дербентский коньячный комбинат». На оборотной стороне бутылки имеется этикетка с данными о составе и правилах хранения, сведениями о производителе ОАО «Дербентский коньячный комбинат» Акцизная марка на бутылке отсутствует» (т. 3 л.д. 218-231).

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ о причиненном ущербе ООО «ТКМ», согласно которой отпускная цена 1 бутылки виски «Сhivas Regal 12 Y.O» объемом 0,5 л. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2403 рубля, стоимость 141 бутылки – 338823 рубля (т. 3 л.д. 59).

Справкой об исследовании ООО «ТКМ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, изъятая ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> алкогольная продукция (виски Сhivas Regal 12 Y.O», объемом 0,5 литра в количестве 141 бутылки). Маркированная товарными знаками «Сhivas Regal» (№, №), является контрафактной по следующим признакам: оформление этикетки и форма бутылки не соответствует оригиналу; на бутылке, над этикеткой, отсутствует рельефный узор, символ компании; оформление задней этикетки отличается от оригинала, лот-коды и индивидуальные номера бутылок не соответствуют оригиналу; отсутствует термоусадочный колпачок, этикетка и крышка отличаются от оригинала (т. 3 л.д. 60-61).

Свидетельством № Федеральной службы по интеллектуальной собственности РФ, согласно которому товарный знак № зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ, правообладателем товарного знака является компания «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед», адрес: 111-113, Ренфру Роуд, Пейсли, Ренфрушир, РАЗ 4DY, Шотландия, Великобритания (GB) (т. 3 л.д. 72-74).

Свидетельством № Федеральной службы интеллектуальной собственности РФ, согласно которому товарный знак № зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ, правообладателем товарного знака является компания «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед», адрес: 111-113, Ренфру Роуд, Пейсли, Ренфрушир, РАЗ 4DY, Шотландия, Великобритания (GB) (т. 3 л.д. 75).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в том числе, исследуемая жидкость (объекты №№) в бутылках с этикетками «Лезгинка», «Дербент» и «Цандрыпш» не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,8%об., 34,2%об. и 33,8%об. и химической композиции (ароматизатора) (т. 1 л.д. 40-57).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между товарным знаком «Дербент» №, 348005, 386162, наименованием места происхождения товара «Дербент» №, зарегистрированным в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатент), и изображением на упаковке «Дербент», представленного образца со спиртосодержащей продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> количестве 1 шт., имеется сходство до полной степени смешения. Основными признаками сходства до полной степени смешения являются: общее зрительное впечатление (размерные характеристики бутылок, этикеток, пробок, рельефы бутылочных стекол и т.п.); топографическое взаиморасположение элементов бутылок; вид шрифта; сочетание буквенных знаков русского; графическое написание с учетом характера букв (например, печатные или письменные, заглавные или строчные); расположение букв по отношению друг к другу; цвет и цветовые сочетания. Различия же объясняются контрафактностью происхождения исследуемого объекта (т. 4 л.д. 161-177)

Копией свидетельства и изменениями на товарный знак №, выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности РФ, согласно которому товарный знак № зарегистрирован 16.04.2004г., правообладателем товарного знака является компания ОАО «Дербентский коньячный комбинат», 368600, 

<

адрес>, пер. Красноармейский, 

<

адрес> (RU) (т. 3 л.д. 93-95).

Копией свидетельства, приложения к нему на товарный знак №, выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности РФ, согласно которому товарный знак № зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ, правообладателем товарного знака является компания ОАО «Дербентский коньячный комбинат», 368600, 

<

адрес>, пер. Красноармейский, 

<

адрес> (RU) (т. 3 л.д. 89-90).

Копией свидетельства и изменений к нему на товарный знак №, выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности РФ, согласно которому товарный знак № зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ, правообладателем товарного знака является компания ОАО «Дербентский коньячный комбинат», 368600, 

<

адрес>, пер. Красноармейский, 

<

адрес> (RU) ( т. 3 л.д. 87-88).

Копией свидетельства приложения и изменения к нему на право пользования наименованием места происхождения товара №, выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности РФ, согласно которому право пользования наименованием места происхождения товара «Дербент» по свидетельству № зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ за правообладателем ОАО «Дербентский коньячный комбинат», 368600, 

<

адрес>, пер. Красноармейский, 

<

адрес> (RU) (т. 3 л.д. 91-92).

Сведениями Министерства экономического развития 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым лицензия на розничную продажу алкогольной продукции индивидуальному предпринимателю ФИО23 не выдавалась (т. 4 л.д. 66).

Копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО23 поставлен на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя (т. 4 л.д. 185).

Стороной обвинения также в качестве доказательств вины ФИО23 были представлены показания свидетелей ФИО34 и ФИО35 Однако, по мнению суда, показания указанных свидетелей не подтверждают виновность подсудимого в совершенных преступлениях. 

Оценив показания свидетелей, исследовав доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО23 в совершении инкриминируемых ему преступлений и кладет их в основу приговора, как доказательства вины подсудимого в совершении данных преступлений, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, поскольку они последовательны, логичны, не имеют существенных противоречий и согласуются между собой. 

Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей, чьи показания приведены в описательной части приговора суда, в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого ФИО23, мотивов для его оговора не установлено. Фактов наличия между ними и подсудимым неприязненных отношений судом не выявлено, при этом сам ФИО23 в судебном заседании пояснил об отсутствии таковых.

Оценивая заключения экспертов, положенные в основу приговора, суд приходит к выводу, что их заключения во взаимосвязи с иными доказательствами подтверждают виновность подсудимого в совершенных преступлениях. Исследования проведены лицами, обладающими специальными познаниями, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, не доверять выводам экспертов не имеется никаких оснований. Заключения полны, научно обоснованы, подтверждены имеющимися в заключениях методиками их проведения, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ. Экспертизы проведены на основании постановления следователя – полномочного лица.

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого производились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений, вынесенных соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо нарушений требований закона, при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимого в указанных выше преступлениях.

Доводы ФИО23 о том, что изъятая у него в гараже, на территории домовладения и в автомобиле «Ивеко» немаркированная алкогольная продукция ему не принадлежит, суд признает несостоятельными и расценивает их как избранный способ защиты подсудимого, т.к. они полностью опровергнуты письменными доказательствами, показаниями свидетелей.

Также в судебном заседании установлено, что вся алкогольная продукция, указанная в приговоре принадлежит именно ФИО23, а не другим лицам, именно ФИО23, как собственник данной алкогольной продукции принимал участие и в ее изъятии.

Доводы стороны защиты о признании недопустимым доказательством протокола осмотра места происшествия двора 

<

адрес> от 04-ДД.ММ.ГГГГ, поскольку: при указанном осмотре отсутствовали понятые, а по имеющимся фототаблицам невозможно проверить соответствие изъятых объектов; отсутствует подпись участвующего в осмотре ФИО6; не указано как обеспечивалась сохранность места происшествия на перерывы; участвующий в данном осмотре ФИО23 в одно и то же время принимал участие в осмотре помещения магазина «Вкусняшка» от ДД.ММ.ГГГГ, судом были проверены. Суд находит данные доводы стороны защиты несостоятельными, поскольку ход и результаты указанных следственных действий зафиксированы в протоколах, каких-либо замечаний и дополнений по окончании следственных действий от участников осмотра не поступило, при этом участие ФИО23 в двух следственных действиях не умаляет допустимость обоих протоколов осмотра места происшествия.

В связи с признанием судом допустимыми доказательствами протоколов осмотра места происшествия от 04-ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.9-17) и от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.26-28), доводы стороны защиты о недопустимости доказательств, представленных стороной обвинения: заключения эксперта № (т.1 л.д.40-57); протокола осмотра предметов (т.1 л.д.69-83); протокола выемки (т.3 л.д. 29-32); заключений экспертов № (т.3 л.д.195-197), № (т.4 л.д.37-51), № (т.4 л.д.162-177) суд находит несостоятельными.

Доводы стороны защиты о признании недопустимым доказательством протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.146-149), поскольку там не указано, в каком именно месте и при каких обстоятельствах были обнаружены предметы, а также, что был изъят телефон без участия специалиста, суд находит надуманными и голословными, поскольку ход и результаты данного следственного действия подробно отражены в протоколе. Кроме того, участвующие при проведении обыска в качестве понятых ФИО29 и ФИО28, будучи допрошенными в суде в качестве свидетелей, пояснили об обстоятельствах проведения данного следственного действия.

В свою очередь, ходатайство защиты о признании последующих процессуальных действий с предметами, изъятыми в ходе обыска, недопустимыми доказательствами, а именно протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.158-183), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.1-43), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.49-54), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.78-97), а также заключений экспертов № (т.1 л.д.233-235), № (т.1 л.д.245-246) № (л.д.70-71) и № (т.4 л.д.151-154), суд находит несостоятельными.

Доводы стороны защиты о том, что после изъятия коробки с алкогольной продукцией подвергались вскрытию без соответствующего официального оформления, суд находит голословными, поскольку они ничем не подтверждаются.

Мнение защиты о том, что на видеозаписи с контрольными закупками не видно и не слышно, что происходит, судом были проверены. В судебном заседании были просмотрены диски с записями контрольных закупок, проведенных в магазине «Вкусняшка», где отчетливо видно и слышно, как ФИО14 продает алкогольную продукцию подсудимый ФИО23 При этом ФИО23 объясняет ФИО14 каким образом надо разбавлять приобретенный спирт.

Также судом были проверены доводы стороны защиты о признании недопустимыми доказательствами результатов оперативно-розыскной деятельности и последующих следственных и процессуальных действий, с предметами, изъятыми в ходе ОРМ, поскольку имеющиеся в деле документы утверждены заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Саратовской области, нарушен порядок предоставления результатов ОРД следователю, а также, что при проведении в разные даты проверочных закупок участвовали одни и те же лица. Однако, данные доводы не нашли своего подтверждения, поскольку каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими последующими следственными и процессуальными действиями, которые нашли свое отражение при исследовании в суде, суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимого в указанных выше преступлениях.

Доводы защиты о признании недопустимым доказательством заключения эксперта №, поскольку эксперту были выборочно представлены объекты для производства экспертизы, а после её производства стороной защиты было заявлено ходатайство о повторной экспертизе, суд также находит несостоятельными. При этом суд учитывает, что эксперт, который проводил экспертизу, обладает специальными познаниями в данной области и был предупрежден об уголовной ответственности за заведомо ложное заключение. Кроме того, сведений о какой-либо личной или иной заинтересованности со стороны органов следствия, при отборе объектов для производства экспертизы, судом не установлено и стороной защиты представлено не было. Также, каких-либо заявлений и замечаний от обвиняемого и его защитника при ознакомлении с постановлением о назначении экспертизы и с её заключением, на стадии предварительного следствия, не поступило.

Доводы защиты о признании недопустимыми доказательствами заключений автороведческих судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.37-51) и № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.162-177), а также санитарно-эпидемиологических экспертиз №№, 15, 16, 17, 18 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 195-197, 199-201, 203-205, 207-209, 211-216) поскольку данные экспертизы были проведены не в государственном учреждений, суд находит несостоятельными, поскольку каких-либо существенных нарушений закона при назначении указанных экспертиз и их производстве, ставящих под сомнение выводы, сделанные экспертами в своих заключениях, суду представлено не было.

Доводы защиты о том, что изъятые накладные оформлены ненадлежащим образом, в связи с чем должны быть признаны недопустимыми доказательствами, суд считает несостоятельными. При этом суд учитывает, что в изъятых накладных указан закупщик, а именно – ФИО23, а также указаны наименования табачной продукции и их цена.

Суд также находит несостоятельными доводы стороны защиты о признании недопустимыми доказательствами протоколов допроса свидетелей ФИО17, ФИО7, ФИО27, ФИО13, ФИО29, поскольку они выполнены лицом, которое было заинтересовано в исходе данного дела, а именно сотрудниками органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность ФИО38 и ФИО33 При этом суд также исходит из того, что указанные свидетели были допрошены в судебном заседании. Кроме того, сведений о какой-либо заинтересованности ФИО38 и ФИО33 в исходе данного дела стороной защиты суду представлено не было.

Мнение защиты о признании недопустимым доказательством протокола допроса представителя потерпевшего ФИО1 по тем основаниям, что в протоколе анкетные данные внесены от руки, а сами показания набраны на компьютере, суд также находит несостоятельными, поскольку каких-либо нарушений при допросе указанного лица допущено не было.

Доводы стороны защиты о том, что следователем нарушен установленный УПК РФ порядок возбуждения уголовных дел, предусмотренных ч. 1 ст. 180 УК РФ суд считает несостоятельными. Так, в соответствии с п.1 ч.1 ст. 140, ст. 141 УПК РФ, поводом к возбуждению уголовных дел послужили рапорты следователя СЧ ГУС ГУ МВД России Саратовской области, которым в ходе предварительного расследования уголовного дела, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в действиях ФИО23 были установлены признаки составов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.180 УК РФ (данные рапорты были зарегистрированы в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ) и материалы проверок, проведенных на основании постановлений следователя о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Материалы уголовного дела содержат заявления представителя ООО «ТКМ», представляющего интересы компании «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» от ДД.ММ.ГГГГ и заявление представителя АО «Дербентский коньячный комбинат» от ДД.ММ.ГГГГ, в которых они просят привлечь к ответственности лиц, виновных в незаконном использовании товарных знаков.

Постановления о возбуждении уголовных дел по своей форме и содержанию отвечают требованиям уголовно-процессуального закона. В них содержатся сведения о том, что на момент принятия этого решения у следователя имелись достаточные основания и поводы для возбуждения уголовного дела. Постановления о возбуждении уголовных дел вынесены уполномоченным должностным лицом органа предварительного следствия в пределах его компетенции, установленной ст. 38 УПК РФ, на основании результатов проверки сообщения о преступлении, проведенной с соблюдением требовании ст. 144-145 УПК РФ.

Кроме того постановления о возбуждении уголовных дел как процессуальный акт содержат сведения о месте, времени и иных обстоятельствах совершенного преступления, в данном постановлении указаны достаточные фактические данные, указывающие на наличие признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК РФ. В постановлении имеются ссылки на конкретные нормы материального и процессуального закона.

Доводы ФИО23, что он не знал о том, что указанная в описательной части приговора табачная продукция является немаркированной и контрафактной, являются надуманными, поскольку цена на изъятую табачную продукцию значительно ниже установленной законодательством РФ.

Суд считает, что, давая такие показания, подсудимый ФИО23 использовал их непосредственно как способ своей защиты с целью избежать наказания за совершенные им преступления, скрыть их истинные обстоятельства и снизить степень своей вины в совершенных преступлениях.

При указанных обстоятельствах, доводы стороны защиты об оправдании подсудимого ФИО23 по всем эпизодам предъявленного обвинения, суд находит несостоятельными.

Доводы стороны о неверном определении стоимости немаркированной алкогольной и табачной продукции суд признает несостоятельными, поскольку стоимость немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке специальными федеральными марками, определяется по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», а также в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н "Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа игристого вина (шампанского)", согласно которым розничная продажа водки осуществляется по цене не ниже 215 рублей за 0,5 литра готовой продукции, коньяка не ниже 388 рублей за 0,5 литра готовой продукции, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного виноградного, плодового, коньячного, вискового дистилляторов – не ниже 307 рублей за 0,5 литра готовой продукции, игристого вина (шампанского) за 0,75 литра готовой продукции – не ниже 164 рублей.

Стоимость алкогольной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ определяется в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», согласно которым розничная продажа водки осуществляется по цене не ниже 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, коньяка не ниже 433 рублей за 0,5 литра готовой продукции, а табачной продукции – исходя из средней потребительской цены на сигареты с фильтром зарубежных торговых марок по Саратовской области за октябрь 2020 года, установленной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области в размере 160,02 рублей за пачку.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из предъявленного подсудимому обвинения признаки преступления «приобретение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере» (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), а также «приобретение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере» (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), поскольку исходя из предъявленного обвинения, органами следствия не установлено место и время приобретения немаркированной алкогольной и табачной продукции, которые являются обязательными признаками состава преступления.

Также подлежит исключению из объема предъявленного обвинения признак преступления «продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере», поскольку из описания преступного деяния в предъявленном обвинении не следует, что ФИО23 продал алкогольную и табачную продукцию в крупном размере (на сумму превышающую сто тысяч рублей, примечание к ст. 171.1 УК РФ).

Проанализировав представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО23:

- по эпизоду обнаружения и изъятия у ФИО23 алкогольной продукции в июле 2019 года - по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенное в особо крупном размере;

- по эпизоду обнаружения и изъятия у ФИО23 алкогольной и табачной продукции ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

При квалификации действий подсудимого суд исходит из нижеследующего.

ФИО23 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ обеспечивал сохранность, то есть хранил, имевшуюся у него и размещенную на территории его домовладения и в торговой точке алкогольную продукцию нескольких наименований, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), а также до ДД.ММ.ГГГГ алкогольную продукцию нескольких наименований, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными 

(акцизными) марками в помещении своей торговой точки (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ).

Алкогольную и табачную продукцию нескольких наименований ФИО23 хранил с целью сбыта. Об умысле на хранение с целью сбыта по каждому эпизоду изъятой немаркированной алкогольной и табачной продукции свидетельствует ее объем и ассортимент, хранение, в том числе, в торговой точке, в которой он осуществляет свою деятельность как индивидуальный предприниматель, что опровергает доводы подсудимого, о том, что алкогольная продукция, изъятая у него в магазине, осталась от семейных торжеств, а алкогольная, продукция, изъятая в гараже и автомашине, ему была привезена на хранение неизвестными лицами. При этом, доводы защиты о том, что алкогольная продукция, изъятая в гараже и в магазине, различная по своему составу, не свидетельствуют об отсутствии указанного умысла на хранение с целью сбыта у ФИО23

В соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными, подлежат не реализации, а утилизируются или уничтожаются.

Согласно п. 2 ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных п. 5.1 ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» марками, не допускается.

В соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчётности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Из содержания п. 4 ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» следует, что требования к образцам федеральных специальных марок и акцизных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации; изготовление федеральных специальных марок и акцизных марок, установление их цены, маркировка ими алкогольной продукции осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок и акцизных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования, обеспечивать возможность считывания двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы.

В силу п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», оборот алкогольной продукции без маркировки или с маркировкой поддельными марками запрещён.

Согласно п. 6 ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие её производство, поставку, розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. п. 2, 4, 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 N 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а ввоз на таможенную территорию РФ табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории РФ запрещены. Согласно п. п. 3, 8, 9 «Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», утв. Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 N 27, специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции. Специальные марки наносятся производителями табачной продукции на потребительскую тару после нанесения на нее информации о маркируемой табачной продукции в соответствии с Федеральным законом «Технический регламент на табачную продукцию». При этом не допускается нанесение специальных марок поверх указанной информации. Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. На каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка. В соответствии со ст.1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. 

На хранившейся ФИО23 с целью сбыта алкогольной продукции отсутствовали федеральные специальные марки и акцизные марки для маркировки алкогольной продукции, а на табачной продукции – специальные (акцизные) марки. 

Как следует из примечания 2 к ст. 171.1 УК РФ, крупным размером в ч. ч. 5 и 6 ст. 171.1 УК РФ признаётся стоимость немаркированной алкогольной продукции, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Действия ФИО23 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ были направлены на хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, общая стоимость которой составляла не менее 2884367 рублей 20 копеек, то есть в особо крупном размере, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ немаркированной алкогольной и табачной продукции – не менее 146473 рублей 44 копеек, то есть в крупном размере.

Мотивом данных преступлений является корысть, а именно желание извлечь преступный доход.

Органами предварительного следствия действия ФИО23 были квалифицированы по ч.1 ст.180 УК РФ и ч.1 ст. 180 УК РФ как использование средств индивидуализации товаров (работ, услуг), а именно – незаконное использование чужого товарного знака или сходных с ними обозначений для однородных товаров, если это деяние причинило крупный ущерб и использование средств индивидуализации товаров (работ, услуг), а именно – незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, если это деяние причинило крупный ущерб.

С учетом исследованных по делу доказательств, действия ФИО23 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 180 УК РФ, как покушение на незаконное использование чужих товарных знаков, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, если это деяние причинило крупный ущерб, если при этом они не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, одним составом преступления, поскольку все действия по хранению и использованию сходных с чужими товарными знаками обозначений для однородных товаров были одномоментными.

Исследовав доказательства в части незаконного использования сходных с товарным знаком обозначений для однородных товаров «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» и использование сходных с чужим товарным знаком, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров АО «Дербентский коньячный комбинат», суд исходит из того, что согласно ч. ч. 1, 2 ст. 1225 ГК РФ, результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана, являются в том числе, товарные знаки, наименования мест происхождения товара и сходные с ними обозначения при этом интеллектуальная собственность охраняется законом.

Правовая охрана товарного знака и наименования места происхождения товара в Российской Федерации предоставляется на основании их государственной регистрации в порядке, установленном действующим законодательством.

Приоритет товарного знака и исключительное право на него удостоверяются свидетельством, которое выдается на товарный знак или знак обслуживания, наименование мест происхождения товара, зарегистрированные федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности.

Согласно п.1 ст.1229 ГК РФ использование результата интеллектуальной собственности или средства индивидуализации, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную действующим законодательством.

Согласно ст.1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака и он может распоряжаться им. Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых он зарегистрирован, в том числе путем размещения товарного знака, в том числе, на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории РФ, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию РФ. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникает вероятность смешения.

Согласно ст.1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходные с ним до степени смешения обозначения, являются контрафактными.

Согласно ст. 1519 ГК РФ правообладателю принадлежит исключительное право использования наименования места происхождения товара в соответствии со статьей 1229 настоящего Кодекса любым не противоречащим закону способом, в том числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи.

Совокупностью исследованных доказательств установлено, что обладателями исключительного права на товарные знаки, которые использованы подсудимым в своей незаконной деятельности, являются компании «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» и АО «Дербенский коньячный комбинат», что удостоверено выданными на товарные знаки и наименование места происхождения товара свидетельствами, зарегистрированными федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности.

Также совокупностью доказательств, в том числе заявлениями представителей потерпевших, исследованных в судебном заседании, подтверждено, что указанные правообладатели товарных знаков и наименования места происхождения товаров соглашений о предоставлении прав на использование зарегистрированных товарных знаков и наименования места происхождения товаров не заключали, разрешение на их использование не давали, что подтверждает незаконное использование им чужих товарных знаков.

По смыслу закона под незаконным использованием чужого товарного знака, знака обслуживания или сходных с ними обозначений для однородных товаров применительно к части 1 статьи 180 УК РФ понимается применение товарного знака или сходного с ним до степени смешения обозначения без разрешения правообладателя указанных средств индивидуализации: понимается применение товарного знака или сходного с ним до степени смешения обозначения без разрешения правообладателя указанных средств индивидуализации на товарах, этикетках, упаковках этих товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации либо хранятся и (или) перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации.

В ходе судебного следствия нашло подтверждение наличие сходства до степени смешения между товарными знаками, наименованием места происхождения товара правообладателей и изображениями на этикетках и упаковке, изъятой по настоящему уголовному делу алкогольной продукции, что подтверждено заключениями экспертов.

Умысел на использование сходных с чужими товарными знаками, наименованием места происхождения товара обозначений у подсудимого подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

В судебном заседании установлено, что немаркированную алкогольную продукцию, а именно 141 бутылку объемом 0,5 л каждая с этикеткой с надписью «CHIVAS REGAL (Чивас Ригал)», 364 бутылки объемом 0,5 л каждая с этикеткой с надписью «Дербент» ФИО23 хранил в гараже, расположенном на территории своего домовладения, где она и была изъята ДД.ММ.ГГГГ. Также установлено, что данную продукцию ФИО23 к продаже потребителям не предлагал и не продавал, то есть алкогольная продукция не была введена в гражданский оборот, потребитель не имел возможности ознакомиться с товаром, не был введен в заблуждение относительно его контрафактности - наличие либо отсутствие акцизных марок и иных федеральных специальных знаков соответствия, фактический ущерб правообладателю причинен не был, тем самым ФИО23 не довел свой преступный умысел на незаконное использование сходных с чужими товарными знаками обозначений до конца, в связи с тем, что хранимая в целях сбыта алкогольная продукция со сходными с чужими товарными знаками и наименованием места происхождения товаров обозначениями была обнаружена и изъята сотрудниками правоохранительного органа, в связи, с чем не была реализована потребителям и был предотвращен ущерб правообладателю товарного знака, по независящим от него обстоятельствам.

Согласно сведений, предоставленных компанией ООО «ТКМ», представляющей интересы компании «Чивас Холдингз (АйПи) Лимидед) и АО «Дербентский коньячный комбинат» отпускная стоимость оригинальной продукции 0,5 литра виски «CHIVAS REGAL (Чивас Ригал)» составляет 2403 рубля за одну бутылку (141 бутылка х 2403 рубля = 338823 рубля), что в соответствии с примечаниями к ст. 180 УК РФ является крупным размером, отпускная стоимость оригинальной продукции 0,5 литра АО «Дербентский коньячный комбинат» составляет 689 рублей за одну бутылку (364 бутылки х 689 рублей = 250796 рублей ), что в соответствии с примечаниями к ст. 180 УК РФ является крупным размером.

При этом суд считает необходимым исключить, как излишне вмененное указание на использование средств индивидуализации товаров (работ, услуг) ФИО23, как не нашедшего своего подтверждения в судебном заседании.

Психическое состояние подсудимого ФИО23 судом проверено. В соответствии со справками медицинского учреждения на учете у врача-психиатра, врача-нарколога он не состоит. 

Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО23 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО23, судом не установлено.

Основания для применения положений ст.76.2 УК РФ и ст.25.1 УПК РФ и освобождения ФИО23 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа - отсутствуют.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения в отношении ФИО23 категорий совершенных преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст. 171.1, ч.5 ст. 171.1 УК РФ на менее тяжкую.

С учетом изложенного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить ему за каждое из совершенных преступлений, наказание в виде штрафа, что будет соответствовать степени общественной опасности совершенных преступлений и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

При этом суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, то, что он является индивидуальным предпринимателем и получает доход.

Окончательное наказание ФИО23 суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ с применением принципа частичного сложения наказаний.

Каких - либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО23 преступлений, и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не находит. 

В исковых заявлениях представителей гражданских истцов компании «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» и АО «Дербентский коньячный комбинат» просят взыскать с ФИО23 денежную сумму в размере 338 823 рубля и 501 592 рубля соответственно, как сумму причиненного в результате преступления имущественного ущерба.

В силу ст. 1064 ГК РФ, вред причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом причинившим вред.

Однако, по делу установлено, что противоправные действия ФИО23 не привели к причинению вреда имуществу компании «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» и АО «Дербентский коньячный комбинат», поскольку контрафактная продукция не была реализована, т.е. не была им введена в гражданский оборот, а полностью изъята с места ее хранения сотрудниками правоохранительных органов при проведении ОРМ, не предлагалась потребителям с целью вытеснения с рынка оригинальной продукции из гражданского оборота.

При этом гражданские истцы не лишены возможности обратиться в суд за защитой исключительных прав на средства индивидуализации в порядке ст. 1252, 1515 ГК РФ.

На основании изложенного, суд считает в удовлетворении исковых требований ООО компании «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» и АО «Дербентский коньячный комбинат» - отказать.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд - 

приговорил:

ФИО23 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст. 171.1, ч.5 ст. 171.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст. 180 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 700000 (семисот тысяч) рублей; 

- по ч.5 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 400000 (четырехсот тысяч) рублей; 

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 180 УК РФ в виде штрафа в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей.

По правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО23 наказание в виде штрафа в размере 1000000 (один миллион) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО23 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В удовлетворении исковых требований ООО компании «Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед» и АО «Дербентский коньячный комбинат» к ФИО23 - отказать.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- 3 CD-R диска с видео и аудио записями контрольных закупок от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела;

- накладные в количестве 83 штук, хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела;

- 3 пачки сигарет с наименованием «Корона 24» в каждой из которых находится по 22 сигареты с фильтром, 2 пустые стеклянные бутылки с наименованием «Арбатская Элитная», объемом 1 литр каждая и 2 стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью с наименованием «Рычал – СУ», объемом 0,5 литра каждая, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО23 и хранящийся при материалах уголовного дела – вернуть ФИО23;

- детализацию соединений абонентского номера №, находящуюся на компакт диске CD-R, и хранящуюся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела;

- табачную продукцию и алкогольную продукции, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области – уничтожить;

- алкогольную продукцию, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> – хранящуюся в МРУ «Росалкогольрегулирование» по ПФО - уничтожить; 

- автомобиль «Ивеко Магирус» н/з № регион, хранящийся у собственника ФИО17 – оставить ФИО17;

- денежные средства в общей сумме 6 800 рублей, хранящиеся в ЦФО ГУ МВД России по Саратовской области – вернуть ФИО23

Штраф необходимо оплатить по реквизитам: 

Получатель: УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области, 110)

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ФИО48 САРАТОВ//УФК по Саратовской области г. Саратов

Банковский счет: 40102810845370000052

Казначейский счет: 03100643000000016000

БИК: 016311121

ИНН: 

<

***>

КПП: 645201001

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Аткарский городской суд Саратовской области. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.С. Вехов